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 چکیده

هدف مطالعه حاضر بررسی تاثیر شاخص کیفیت زندگی بر میزان مشارکت زنان در بازار کار ایران است. 
های انجام یافته عوامل موثر بر اشتغال زنان مورد مطالعه قرار گرفته است که در اغلب پژوهش این در حالی

اند و این موضوع به عنوان نوآوری پژوهش و یا به بررسی اثرات اشتغال زنان بر کیفیت زندگی آنان پرداخته
ر آن از روش خود توضیح است که د 1399تا  1369رود. بازه زمانی مورد بررسی از سال حاضر به شمار می

بهره گرفته شده است. در این مطالعه که از نوع علی تحلیلی است  (ARDL)های گسترده برداری با وقفه
سعی شده تا اثرات عوامل شاخص کیفیت زندگی نظیر درآمد سرانه، میزان باسوادی، امید به زندگی و 

بدست آمده از پژوهش حاکی از آن است که  فناوری اطلاعات بر اشتغال مورد بررسی قرار گیرند. نتایج
که دسترسی به فناوری اطلاعات دار، در حالیدرآمد سرانه، میزان باسوادی، امید به زندگی تاثیر مثبت و معنی

ی مورد بررسی داشته است.  در کل بر اساس داری بر اشتغال زنان در دورهو ارتباطات تاثیر منفی و معنی
ریزی در راستای افزایش کیفیت زندگی از طریق بالا بردن ان گفت که با برنامهتونتایج بدست آمده می

ی های آموزشی و سلامت و بهداشت، زمینهمیزان باسوادی زنان و بهبود امید به زندگی توسط انجام هزینه
ها، لتاز سوی دو ICTهای مدرن از جمله افزایش اشتغال زنان را فراهم کرد. همچنین با بکارگیری فناوری

 ریزی مناسبی جهت بهبود کسب و کار زنان در فضای مجازی انجام داد.برنامه
 .ARDLاشتغال زنان، کیفیت زندگی، نرخ با سوادی، مدل واژگان کلیدی: 
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 مقدمه             

در دو قرن گذشته یکی از مهمترین تحولات، تغییر در سبک زندگی و روابط اجتماعی و اقتصادی زنان 
است. با توجه به تاکید بر عاملیت انسانی، الگوهای اشتغال در دوران مدرن از نظر کمیت و کیفیت و بوده 

ی توسعه، (. یکی از مباحث اساسی در زمینه40، 1402ترکیب تحول چشمگیری پیدا کرده است)هاشم زهی،
عه است. بر این پایه ها و استعدادهای نیروی انسانی هر جامگیری درست و منطقی از تواناییمیزان بهره

شغل یا اشتغال یکی از موضوعات مورد توجه علوم اجتماعی است که مباحث زیادی را به خود اختصاص 
توان آن را کانون ارتباطات انسانی داده است. نقش اشتغال در پویایی زندگی انسان انکار ناپذیر است و می

نان به عنوان نیمی از جمعیت، تاثیر مستقیمی در تردید زو اجتماعی تلقی نمود. در جهت این پویایی، بی
ای که در جامعهای، به حداکثر رساندن رفاه اجتماعی است. ی جامعه دارند زیرا هدف هر جامعهتوسعه

های اقتصادی بیشتر باشد، رفاه اجتماعی نیز بیشتر خواهد بود، ی اشتغال و فعالیتمشارکت زنان در زمینه
زار کار، موجب کاهش نرخ باروری، افزایش سطح تولید، افزایش درآمد سرانه و در زیرا مشارکت زنان در با

(. در کشورهای 131، 1391جاه و خیرخواه، )رفعت نتیجه سبب افزایش رفاه اجتماعی کل جامعه می شود
درصد نیروی کار است. در کشورهای در حال توسعه  50تا  35صنعتی و پیشرفته درصد شاغلین زن مابین 

درصد، کره  30دهند، این میزان در ترکیه درصد نیروی کاری را تشکیل می 40تا  20زنان در حدود  نیز
باشد. تنها کشورهای بسیار فقیرتر از درصد می 18درصد و مصر  25/9درصد، هندوستان  39/9جنوبی 

، 1402اشم زهی، دهند )هدرصد( درصد زنان شاغل کمتری از ایران را نمایش می3/7ایران مانند پاکستان )
41 .) 

شود های نوین، مشاهده مییافته و بخشتوسعههای سنتی و کمتربندی مشاغل، به مشاغل بخشدر تقسیم
که هر گاه مشاغل مربوط به امور آموزشی و درمانی را از قلمرو مقایسه خارج کنیم، اکثریت قریب به اتفاق 

است. آنچه در تحولات اخیر اشتغال زنان، بیش از های شغلی زنان در مشاغل سنتی و غیر متشکل فرصت
استقبال زنان از افزایش سطح تحصیلی و دسترسی به مشاغل باشد، هر نکته دیگر چشمگیر و قابل توجه می

ای، فرصتی های فنی و حرفهگرایش زنان و دختران به تحصیلات و تخصص باشد.ای و فنی میجدید حرفه
بلکه در جهت ایجاد  مشکلات فعلی اشتغال را حل کرد،حیح از آن نه تنها توان با استفاده صاست که می

های بزرگی تعادل بیشتر اجتماعی و فرهنگی از نظر تساوی حقوق زن و مرد و بهبود روابط خانوادگی، گام
درصد زنانِ شاغل  38/82های آماری انجام شده (. بر اساس بررسی16، 1395برداشت )ترکمن و فتحی، 

ای و کشاورزی، های خدمات فنی، مهندسی، حرفهکنند و در بخشآموزشی و فرهنگی کار میدر بخش 
ای و درصد اشتغال دارند. به عبارت دیگر، زنان در مشاغل فنی و مهندسی، خدمات فنی و حرفه 5کمتر از 

ستخدام رسمی کشاورزی کمتر تمرکز یافته اند؛ )البته لازم به ذکر است که این آمار مربوط به مشمولین ا
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اندرکارند را شامل باشد و بنابراین گروه کثیری که در امر کشاورزی و صنایع روستایی دستکشور می
 (. 1395شود )مرکز آمار ایران، نمی

های مختلف امروز به واقعیت افزون آنان برای مشارکت در عرصههای سنتی زنان و تقاضای روزتغییر نقش
های ها، رشد اندیشهشده است. این وضعیت حاصل دگرگونی در نظام ارزشتبدیل ی ایرانانکارناپذیر جامعه

چنین تغییر های عمومی، ارتقای تحصیلات تخصصی زنان و هممتضاد با مردسالاری، گسترش آگاهی
توان به افزایش سهم نسبی زنان های اخیر است. در این زمینه میساختارهای اجتماعی و فرهنگی در دهه

ترین انگیزه برای اشتغال زنان مسائل اقتصادی بوده است اما امروزه اره کرد. در نگاه اول اصلیشاغل اش
های فردی و ایجاد جایگاه اجتماعی مناسب به کار خارج از منزل تمایل حتی زنان مرفه برای کسب موفقیت

وحی و روانی و ارتقای دارند. علاوه بر این داشتن شغل متناسب با روحیات و تحصیلات در بهبود وضعیت ر
رفته، سطح اشتغال آنها  هر قدر میزان تحصیلات زنان بالاتر سزایی دارد.سطح سلامت اجتماعی تأثیر به

های تحصیلی و آموزشی نه تنها وضعیت اشتغال زنان را نیز بالاتر رفته است. دسترسی داشتن به فرصت
انوادگی نیز برای آنان دستاوردهای مثبتی داشته ارتقا داده، بلکه در زمینه بهداشت، حقوق زناشویی و خ

  (.18، 1395است)ترکمن و فتحی، 
رسد هرچقدر اشتغال بتواند سطح کیفیت زندگی زنان را ارتقاء دهد تمایل به اشتغال نیز افزایش به نظر می

ین نیازهای توان به عنوان میزان تأمرا می (2QOL) ( کیفیت زندگی2007)1خواهد یافت؛ از منظر کاستانزا
( 2009)2کند. از سوی دیگر، سنلایرمورد نیاز انسان و در ارتباط با ادراک مردم از رفاه ذهنی تعریف می

توان در قالب کند. بنابراین کیفیت زندگی را میکیفیت زندگی را ارتباط بین ادراک مردم و تجربه تعریف می
های های بروز تواناییابط اجتماعی و فرصتهایی مانند احساس عمومی خوشبختی، حس مثبت از روواژه

(. ارتباط با محیط بیرون از منزل و محیط اطراف به 329، 2018، 3فردی را مشاهده کرد )چن و همکاران
رو زنان شاغل معمولاً از لحاظ کیفیت زندگی اجتماعی و انجامد، ازاینپویایی و سرزندگی زنان شاغل می
تری از خود دارند و دار دارند. زنان شاغل خود پنداره مثبتزنان خانه خانوادگی موقعیت بهتری نسبت به

 (. 1066، 2018، 4دانند )پیاسنا و پلاگنولاشتغال را باعث شور و نشاط خود می
شود. تحقیقات حاکی از آن است که کار اشتغال زنان منجر به افزایش انگیزه و امید به زندگی در آنان می

 دار بهکه زنان شاغل به میزان کمتری نسبت به زنان خانهتأثیر دارد. به طوریبر سلامت جسمی زنان 
 شود و سلامت روحینفس در زنان مینفس و عزتشوند. اشتغال سبب افزایش اعتمادبهافسردگی مبتلا می

کمتری  دار هستند و ساعاتتر از زنان خانهبخشد. زنان شاغل از نظر جسمی سالمو روانی آنان را بهبود می

                                                 
1. Castanza 
2. Sniler  
3. Chen et al. 
4. Piasna and Plagnol 
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(. زنانی که در سنینی هستند که توانایی 180، 2020، 1مارتین و همکارانکنند )کاکساحساس بیماری می
اند شغلی بیابند اغلب از مشکلاتی مثل سردردهای میگرنی، بیخوابی، یاس، کار کردن دارند ولی نتوانسته

(. اشتغال زنان بر 60، 2017، 2)درولت برندفقدان انگیزه، اندوه، تنهایی، افسردگی و احساس پوچی رنج می
گذارد. چنانچه رضایتمندی از زندگی خانوادگی نیز تأثیر دارد و اثرات مطلوبی بر روابط خانوادگی بر جای می

(. 19، 1396نژاد و همکاران، درآمد خانواده از سوی هر دو زوج باشد باعث سهولت زندگی می شود )قاضی
برند و احساس بهتری نسبت به فرزندان دار از زندگی زناشویی خود لذت میهزنان شاغل بیشتر از زنان خان

خود دارند. البته حمایت همسر از شاغل بودن زن تأثیر زیادی بر احساس رضایت زن دارد )ترکمن و فتحی 
 دارند و به سبب ی خانوادهزنی بیشتری در عرصهکنند قدرت چانه(. معمولاً زنانی که کار می10، 1395

های خانگی علیه خود را کاهش دهند. معمولاً زنان توانند میزان خشونتاند میپایگاه مالی که کسب کرده
(. در برخی از کشورها از جمله 1394های خانگی هستند )احمدی و همکاران، دار بیشتر قربانی خشونتخانه

این است که آشپزی، ظرف شستن،  داری از وظایف زنان است؛ اما واقعیتشود خانهایران، عموماً فرض می
آید و نباید منحصر به زنان دانسته شود. معمولا ی هرکسی برمیگردگیری و ... اموری است که از عهده

شود. کننده و فاقد خلاقیت، باعث بروز افسردگی و یکنواختی در زنان میانجام کارهای تکراری و خسته
رو زنان انجامد، از اینبه پویایی و سرزندگی زنان شاغل می ارتباط با محیط بیرون از منزل و محیط اطراف

دار دارند. شاغل معمولاً از لحاظ کیفیت زندگی اجتماعی و خانوادگی موقعیت بهتری نسبت به زنان خانه
دانند. در کل می توان زنان شاغل اعتماد به نفس بالاتری داشته و اشتغال را باعث شور و نشاط خود می

گردد خود را عضو چنین موجب میشود و همزنان منجر به افزایش امید به زندگی در آنان میگفت اشتغال 
 (.134، 1391جاه و خیرخواه، ای از جامعه بدانند)رفعتهمفید و سازند

کیفیت زندگی مطلوب، همواره آرزوی بشر بوده و هست. در ابتدا رفاه و طول عمر بیشتر، معنی کیفیت 
داشت. اما امروزه کیفیت زندگی در نقطه مقابل کمیت، قرار گرفته و با توجه به ابعاد گسترده زندگی بهتر را 

هایی از عمر است که همراه با رضایت، شادمانی و لذت بخشی شود و منظور از آن سالسلامتی، تعریف می
بلکـه چگونگی زندگی  باشد. در دنیای امروز، زندگی کردن تنها به معنای زنده بودن و بیمار نبودن نیسـت،

نیز اهمیت دارد. در چنین شرایطی، دیگر افزایش میانگین طول عمر و امید به زندگی، هدف نیست، بلکه 
های زندگی سالم است؛ بدین معنی که چند سال از عمر افراد، به سلامت سپری شده هدف افزایش سال

ست که تداوم آن در طول زندگی، کیفیت است. به بیان دیگر، امروزه سلامت به عنوان منبع با ارزشی ا
 ای پیچیده است که انواع(. کیفیت زندگی سازه14، 1395کند )ترکمن و فتحی، زندگی فرد را تعیین می

                                                 
1. Cox-Martin et al.  
2. Drolet 
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هایی برای دنبال کردن های روزمره، وجود فرصتها از جمله وضعیت سلامت، توان انجام فعالیتحیطه
و روابط با دیگران، دسترسی به منابع مراقبت از سلامت، علائق تفریحی، کارکرد اجتماعی در دوستان 
گیرد. به عبارتی دیگر، کیفیت زندگی مفهومی با دامنه وسیع معیارهای زندگی و سلامت عمومی را در بر می

ای گسترده از سلامت فیزیکی شخصی، حالات روان شناختی، سطح استقلال است که تحت تاثیر مجموعه
جموع کیفیت زندگی دارای ابعاد مختلف فیزیکی، روانی و اجتماعی است که گستره روابط قرار دارد. در م

  (.145، 1389گیرد )جواهری و همکاران، وسیعی از طیف زندگی فرد را در بر می
یابد، بطور مثال ها نیز افزایش میمطابق تحقیقات انجام یافته با افزایش اشتغال زنان، کیفیت زندگی آن

( در زنجان بیانگر این است که هرچه میزان درآمد زن در خانواده 1399جلیلی و همکاران )نتیجه تحقیق میر
( نیز نشان 1393یابد. مطالعه دل پیشه و همکاران)افزایش یابد، سطح کیفیت زندگی زنان نیز افزایش می

پرست خانوار ترین دلایل تاثیرگذار بر کیفیت زندگی در زنان سرداد که بر اساس نتایج بدست آمده مهم
های مزمن بود؛ به عبارتی دیگر میزان سواد، کمی سواد، وضعیت اقتصادی نامطلوب و داشتن بیماری

سلامت جسمی و روحی، وضعیت اقتصادی و درآمد زنان بر کیفیت زندگی آنان تاثیرگذار بوده است و تلویحا 
ین برخی از مطالعات عوامل موثر های کیفیت زندگی و اشتغال زنان رابطه وجود دارد. همچنمابین شاخص

عوامل اقتصادی و اجتماعی  (1385اند. مطالعه پاسبان )بر اشتغال زنان را مورد تاکید و بررسی قرار داده
دهد که ارتباطی مثبت و مستقیم نشان می موثر بر اشتغال زنان روستایی ایران را مورد بررسی قرارداده و

های دولت از تولید ناخالص داخلی و ارتباطی منفی افتگی و سهم هزینهیمیان اشتغال زنان روستایی، توسعه
یافتگی، نسبت ازدواج به طلاق، تعداد فرزندان متولد شده و هزینه خانوار برقرار میان مراحل اولیه توسعه

( به بررسی رابطه بین فساد مالی و اشتغال زنان در کشورهای منتخب 1396می باشد. کریمی و همکاران )
دهد یک راهکار برای مقابله و کنترل فساد، افزایش سهم نسبی اشتغال داختند. نتایج بررسی نشان میپر

( با بررسی 1390تواند مورد توجه قرار گیرد. محمد نوربخش و همکاران )زنان در بخش عمومی است که می
ه معناداری میان بخش تاثیر اشتغال بر کیفیت زندگی کاری کارکنان شرکت توزیع برق استان گیلان رابط

( اشتغال 1389اند. براساس نتایج پژوهش زنجانی و بیات )های نیروی انسانی پیدا نکردهشغلی با ظرفیت
این فراهم تاثیر مثبتی برکیفیت زندگی زنان دارد و تفاوت در دو بعد نشاط و سلامت روانی معنادار بود. بنابر

 افزایش کیفیت زندگی و سلامت زنان به عنوان نیمی از افراد هایی برای اشتغال بانوان باعثنمودن زمینه
 2( در اسپانیا و نیز مطالعه منسارینی و ویگنولی2020) 1جامعه خواهد بود. نتیجه مطالعه گیوسان و آگایو

 باشد. ها می( در ایتالیا نیز بیانگر وجود ارتباط مثبت بین اشتغال زنان و کیفیت زندگی آن2017)

                                                 
1. Guisan and Aguayo 
2. Mencarini and Vingoli  
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گذار باشد، کیفیت زندگی  تواند بر میزان مشارکت زنان اثررسد یکی از عناصری که مییپس به نظر م
مندان های اخیر به یکی از موضوعات جذاب تبدیل شده است که توجه علاقهاست. کیفیت زندگی  در دهه

 هاست.ریزیبرنامهامروزه، بهبود کیفیت زندگی هدف اصلی تمام  کند.و محققان زیادی را به خود جلب می
های اقتصاد نوین مطرح شده و از دهه ریزی توسعه اجتماعی و بحثمفهوم کیفیت زندگی در ادبیات برنامه

میلادی در کشورهای اروپایی رواج یافت. این عبارت در برخی جوامع پیشرفته همراه و گاهی مترادف  1960
رود. اعی، تأمین اجتماعی و مانند آن به کار میهای دیگری مانند بهزیستی همگانی، رفاه اجتمبا عبارت

گذاری بسیاری مثابه هدف اصلی توسعه جامعه بر ماهیت سیاستطی سی سال گذشته، کیفیت زندگی به
(. بهبود کیفیت زندگی در مکان و یا برای 152، 1389کشورها تأثیر گذاشته است )قدمی و همکاران، 

، بهبود کیفیت زندگی در هر جامعهریزان بوده و اصلی توجه برنامههای ویژه همواره کانون اشخاص و گروه
 (.52، 1391)دیوسالار و همکاران،  های عمومی آن جامعه استترین اهداف سیاستیکی از مهم

بنابراین بر اساس مطالعات انجام شده تاثیر مثبت اشتغال زنان بر بهبود کیفیت زندگی آنان قابل مشاهده 
شود این است که آیا عکس این قضیه نیز صادق است به عبارتی دیگر آیا که مطرح میاست؛ حال سوالی 

ریزان تواند به برنامهشاخص کیفیت زندگی هم بر میزان اشتغال زنان اثر دارد؟ مسلما نتایج این تحقیق می
ری داشته ها کمک موثی بین وضعیت اشتغال زنان با کیفیت زندگی آنو سیاستگذاران در شناسایی رابطه

توانند در جامعه و محیط خانه نقش ها را افزایش داد و زنان نیز میباشد تا بتوان میزان کیفیت زندگی آن
خود را به خوبی ایفا کنند. از آنجا که اغلب مطالعات در زمینه اشتغال به بررسی عوامل دیگری غیر از 

اند، نوآوری اصلی تحقیق حاضر نیز نپرداختهاند یا با این دیدگاه به موضوع شاخص کیفیت زندگی پرداخته
این مطالعه به بررسی تاثیر شاخص کیفیت زندگی بر میزان مشارکت زنان  همین بوده است. به همین دلیل

این پژوهش به طور پردازد. می ARDLبا استفاده از مدل  1399تا  1369ی در بازار کار ایران در دوره
باشد که: کیفیت زندگی چگونه بر میزان اشتغال زنان در ایران تاثیر می تر در پی پاسخ به این سوالدقیق

گذارد؟ و هدف اصلی تحقیق؛ تعیین میزان تاثیر شاخص کیفیت زندگی بر میزان اشتغال زنان ایران می
باشد. در مورد ساماندهی تحقیق لازم به ذکر است بعد از مقدمه، مبانی نظری و سوابق تحقیق بررسی می

گیری و شناسی تحقیق و نتایج حاصل از برآورد مدل مطرح شده و در نهایت نتیجهسپس روششده و 
 شود:های اجرایی پژوهش در قالب فلوچارت ارائه میشود. بر همین اساس گامپیشنهادها ارائه می
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 پژوهش ییاجرا های(. گام1نمودار )

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش
باشند؛ مواردی نظیر شرایط اجتماعی و فرهنگی، شرایط ازدواج، اشتغال زنان موثر میعوامل مختلفی بر 

باشند. سطح اقتصادی کشور، چگونگی رشد و عوامل سطح تحصیلات و تعداد موالید از جمله این عوامل می
زایی ناشی از آن از قبیل شهرنشینی، احتیاج به کارهای مخصوص زنان و غیره از عوامل مؤثر در اشتغال

های انجام یافته عوامل موثر بر اشتغال زنان مورد مطالعه قرار گرفته و در اغلب پژوهشباشند. زنان می
اند. بنابراین در این قسمت برخی از مطالعات نیز به بررسی اثرات اشتغال زنان بر کیفیت زندگی آنان پرداخته

 شود. ت زندگی اشاره میقبل از بررسی عوامل موثر بر اشتغال زنان، به مفهوم کیفی
های فردی و اجتماعی است که کیفیت زندگی مفهومی چندوجهی، نسبی، و متأثر از زمان، مکان و ارزش

از یک سو، ابعاد عینی و بیرونی و از سوی دیگر، ابعاد ذهنی و درونی دارد. از این رو، ارائة تعریفی جامع 
کیفیت زندگی بیشتر مورد توجه صاحب نظران  برای آن آسان نیست. البته دو دسته شاخص در سنجش

های قابل لمس زندگی شهری از قبیل های عینی هستند که اشاره به جنبهاند. دسته اول شاخصقرار گرفته
ها ذهنی هستند تعداد بیمارستان، تعدد باسوادان، میزان فضای سبز و غیره اشاره دارند. دسته دوم از شاخص

ن از خدمات بهداشتی، امنیت، دسترسی به فضای سبز، میزان دسترسی به و به میزان رضایت شهروندا
(. کیفیت زندگی به مثابه کنش متقابل بین 135،1395اشتغال و ...اشاره دارند)ملکی و مدانلود جویباری، 

باشد. نیازهای انسانی می –بهزیستی ذهنی  -نیازهای انسانی و احساس ذهنی نسبت به تأمین این نیازها 
مثل، بهزیستی، رشد، و پیشرفت است؛ و بهزیستی ذهنی نیز گیرندة نیازهایی مانند امرار معاش، تولیددربر

های مربوط به شادکامی و رضایت از زندگی تشخیص داده می ها به پرسشاز رهگذر واکنش افراد و گروه

مقدمه 

مبانی نظری
و سوابق 

تحقیق

روش 
شناسی 
تحقیق

نتایج  
حاصل از 
برآورد 
تحقیق

ی نتیجه گیر
و پیشنهادها
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ها از جمله وضعیت حیطهای پیچیده است که انواع (. کیفیت زندگی سازه5، 1387شود)رضوانی و منصوریان، 
هایی برای دنبال کردن علائق تفریحی، کارکرد های روزمره، وجود فرصتسلامت، توان انجام فعالیت

اجتماعی و روابط با دیگران، دسترسی به منابع مراقبت از سلامت، معیارهای زندگی و سلامت عمومی را 
ای دامنه وسیع است که تحت تاثیر مجموعهگیرد. به عبارتی دیگر، کیفیت زندگی مفهومی با در بر می

شناختی، سطح استقلال روابط قرار دارد. در مجموع گسترده از سلامت فیزیکی شخصی، حالات روان
کیفیت زندگی دارای ابعاد مختلف فیزیکی، روانی و اجتماعی است که گستره وسیعی از طیف زندگی فرد 

(. اصطلاح کیفیت زندگی دارای معانی گوناگونی برای 4،1395گیرد )عنابستانی و همکاران، را در بر می
کیفیت زندگی را به عنوان نامی برجسته برای مفهوم  1983در سال  1باشد. لیهای مختلف میافراد و گروه

کنند توصیف کرده است. قدیمی به عنوان بهزیستی مادی و روانی مردم در محیطی که در آن زندگی می
مندی گردد. حالت وجودی فرد در بهزیستی و رضایتمندی از زندگی برمیرضایتکیفیت زندگی به میزان 

از زندگی که از یک طرف با حقایق بیرونی یا عوامل عینی از زندگی و از طرف دیگر با ادراک درونی یا 
 (.30، 1393شود. )صانعی، ارزیابی که خود فرد از عوامل و حقایق زندگی تعیین می

گران قلمروهای مختلف و متفاوتی از کیفیت زندگی را بررسی و ابعاد فردی، نظران و پژوهشصاحب
پردازان اقتصادی اند. در میان نظریهاجتماعی، خانوادگی، اقتصادی، سلامت و زیست محیطی را مطرح کرده

 زدن میان شکاف در شیوه تفکر اقتصاددانانهایی درباره کیفیت زندگی انجام شده که در پی پلنیز تلاش
 اند.درباره احساس بهزیستی مادی و شیوه تفکر دیگر عالمان اجتماعی نسبت به این امر بوده

ای بهتری را از رفاه فردی های اقتصادی، تصویر مقایسههای اجتماعی در نتیجه ترکیب با شاخصشاخص
ترین به عنوان مهمتوان به مواردی های اجتماعی میدهند. از انواع شاخصو اجتماعی در اختیار قرار می

آنها اشاره نمود که عبارتند از: فقر و نابرابری، بهداشت و سلامت، آموزش، مسکن، اشتغال و داشتن کار 
شایسته، تأمین اجتماعی، اوقات فراغت، سلامت اجتماعی، سرمایه اجتماعی، کیفیت زندگی. در شاخص 

شود اما در بررسی کیفیت کشور ارزیابی میهای درآمدی و تولید ناخالص یک استاندارد زندگی فقط مؤلفه
های مهم دیگری نظیر: شرایط زندگی علاوه بر مواردی مانند درآمد و تولید ناخالص داخلی یک کشور مؤلفه

های سلامت افراد جامعه اعم از سلامت وهوایی، شاخصمحیطی مانند آلودگی محیط زیست و شرایط آب
شود)قادری و صیلات در یک کشور نیز بررسی میروانی و جسمی، کیفیت آموزش و سطح تح

(. به بیان دیگر کیفیت زندگی، استانداردهای سلامتی، راحتی و خوشبختی یک جامعه 873، 1399همکاران،
گیرد و بر این موضوع تاکید دارد که ثروت و دارایی عامل ارزیابی یک زندگی باکیفیت نیست را اندازه می

 ها باشد، در خصوص کیفیت زندگی مؤثر است.تواند یکی از آنه ثروت تنها میهای متعدد کو برآیند مؤلفه

                                                 
1. Lee 
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هایی از زندگی کیفیت زندگی احساس و درک فرد از خوب زیستن است. این احساس از رضایت در جنبه
چون  هاییتواند شامل مولفهشاخص کیفیت زندگی می گیرد.دار می باشند، منشا میکه برای فرد معنی

کننده، هزینه زندگی، نسبت قیمت مسکن به درامد افراد، امنیت، خدمات بهداشتی، د مصرفقدرت خری
میلادی برای نخستین بار، واحد  2005در سال  شاخص ترافیک، شاخص آلودگی و شاخص آب و هوا باشد.

بندی کشورهای شاخص اقتصادی و اجتماعی جدیدی را به منظور رتبه ،(EIU)اطلاعاتی اکونومیست 
اند که شامل گذاری کردهنام(، QLI)بندی کشورها را شاخص کیفیت زندگی ن ارائه و این معیار رتبهجها

 (.2005باشد)واحد اطلاعاتی اکونومیست، موارد مذکور می
-گیری آن و تاثیر بر زندگی روزانه، شاخصدر مطالعات مرتبط با کیفیت زندگی، در خصوص معیارهای اندازه

های عینی که عمدتا اقتصادی شوند؛ شاخصبراساس ماهیت به دو دسته تقسیم میهای کیفیت زندگی 
های عینی تحت تاثیر متغیرهای باشند. شاخصهای ذهنی که عمدتا غیراقتصادی میباشند و شاخصمی

باشند و به راحتی قابل تفسیراند. دو مورد از بهترین گذاران میاقتصادی بوده و مورد پذیرش سیاست
عینی برای کیفیت زندگی شاخص فیزیکی کیفیت زندگی و توسعه  هایای ترکیبی و شاخصهشاخص

های کیفیت زندگی را انسانی است. اولین مشکل در استفاده از این دو شاخص این است که تمام حوزه
های ثابتی متغیر است و وزن 3دهند )به عنوان مثال شاخص توسعه انسانی تنها متشکل از پوشش نمی

شود( و تولید ناخالص داخلی سرانه اغلب نقش بسیار مهمی را ها در نظر گرفته میی هر یک از شاخصبرا
هایی تر از کیفیت زندگی شاخصکند. به همین منظور اخیراً با تعاریف گستردهها ایفا میدر این شاخص

 معرفی و محاسبه شده است)شفیعی همچون شاخص رفاه اقتصادی و شاخص کیفیت زندگی
ها و (. تعاریف جدیدتر کیفیت زندگی آن را به صورت اختلاف بین سطح انتظارات انسان92،1390کاخکی،

 دهنده کیفیت زندگی بالاتر است. کنند که هر چه این اختلاف کمتر باشد نشانها عنوان میسطح واقعیت
های مشاغل گیرند. ویژگیمی مطابق نظریه بازار کار دوگانه، مشاغل در دو دسته کلی اولیه و ثانویه قرار

دسته اول، داشتن دستمزد بالا، ثبات و امنیت شغلی و امکان پیشرفت در سطوح بالای شغلی است. در 
حالی که مشاغل ثانویه با دستمزد کم، عدم ثبات شغلی و عدم امکان رشد و پیشرفت مشخص و متمایز 

رغم توانایی و مهارت بالا به هنگام رند. علیگیشوند. زنان عموما در ردوه دوم این مشاغل قرار میمی
شوند، شانس بالاتری برای استخدام، مردان که احتمالا بیشتر به عنوان نیروی کار ثابت در نظر گرفته می

 (. طرفداران این نظریه معتقدند20، 2016، 1جذب در بازار کار و استخدام در مشاغل اول را دارند )باروح
-اید زنان موجب کاهش نابرابری جنسی در بازار کار شد. شواهد این گروه از نظریهتوان با آموزش متزنمی

 های موجود ازبندی مشاغل زنانه بر حسب واقعیتپردازان شرایط عینی زنان در آمریکای لاتین و رده

                                                 
1. Baruah 
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را متحول  ساز حضور کمّی زنان در بازار کار گشته اما کیفیت اشتغال آنانبندی ناعادلانه است که زمینهرتبه
سازی عدم جایگزینی مردان (. رویکرد سرمایه انسانی تمایل به برجسته381، 2020، 1است )چلیبیفنکرده

های اخیر است. این های جدید در سالسازی زنان یکی از تئوریو زنان در بازار کار دارد. نظریه توانمند
های بودن و مشارکت داشتن همه گروه شود. همه جانبهتئوری در قالب نظریات توسعه پایدار مطرح می

اجتماعی در فرایند توسعه پایدار، نقش مهمی در پیشبرد اهداف کلان این رویکرد دارد. رویکرد توانمندسازی 
درصدد است منابع دسترسی و کنترل بیشتری در اختیار زنان قرار دهد تا از این طریق زنان بتوانند با قدرت 

ر حضور یابند. این رویکرد تلاش دارد با تغییر در زنان، آنها را در فرایند توسعه بیشتری در جامعه و بازار کا
(. لازم به ذکر است از جمله این 22، 2018، 2از عناصر منفعل به عناصر فعال و پویا تبدیل کند )شیویلر

رآمد و توان به بهبود سلامت و بهداشت، افزایش میزان سواد و تحصیلات، افزایش دها میتوانمندساز
 دسترسی به فناوری اطلاعات و ارتباطات اشاره کرد.

بر اساس نتایج تحقیقات در مورد آثار اشتغال زنان، این نتیجه حاصل شده که اشتغال زنان بر سلامت 
نژاد و ( و قاضی2020مارتین و همکاران)که به اعتقاد کاکسجسمی آنان تأثیر مثبتی دارد. به طوری

دار هستند و ساعات کمتری احساس بیماری تر از زنان خانهاغل از نظر جسمی سالم( زنان ش1396همکاران)
اند ( زنانی که توانایی و شرایط کار کردن را دارند ولی نتوانسته2017کنند. بر اساس نتایج تحقیق درولت ) می

اندوه، تنهایی، شغلی بیابند اغلب از مشکلاتی مانند سردردهای میگرنی، بیخوابی، یاس، فقدان انگیزه، 
رسد ( در نگاه اول به نظر می1395برند. به عقیده ترکمن و فتحی)افسردگی و احساس پوچی رنج می

ترین انگیزه برای اشتغال زنان مسائل اقتصادی بوده است اما امروزه حتی زنان مرفه از نظر اقتصادی اصلی
کار خارج از منزل تمایل دارند. همچنین  های فردی و ایجاد جایگاه اجتماعی مناسب بهبرای کسب موفقیت

داشتن شغل متناسب با روحیات و تحصیلات در بهبود وضعیت روحی و روانی و ارتقای سطح سلامت 
ی مثبتی دارد، به طوری که سزایی دارد. میزان اشتغال با میزان سواد زنان نیز رابطهاجتماعی زنان تأثیر به

بالاتر رفته، سطح اشتغال آنها نیز بالاتر رفته است. میزان تحصیلات هر قدر میزان سواد و تحصیلات زنان 
بالاتر نه تنها وضعیت اشتغال زنان را ارتقا داده، بلکه در زمینه بهداشت، حقوق زناشویی و خانوادگی نیز 

ل ( در زمینه آثار اشتغا1396برای آنان دستاوردهای مثبتی داشته است. همچنین مطالعه کریمی و همکاران )
 دهندزنان به بررسی رابطه بین فساد مالی و اشتغال زنان در کشورهای منتخب جهان پرداخته و نشان می

که یک راهکار برای مقابله و کنترل فساد، افزایش سهم نسبی اشتغال زنان در بخش عمومی است که 
 تواند مورد توجه قرار گیرد. می

                                                 
1. Chelebiyev  
2. Scheiwiller  
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متأهل است. زنان شوهردار معمولاً خودشان هم رغبت کمتری در کل؛ نرخ اشتغال زنان مجرد بیش از زنان 
دهد. دهند و شرایط زندگی هم فرصت و اجازه چنین اشتغالی را به آنها نمیبه کار خارج از خانه نشان می

در اینکه نرخ اشتغال زنان و نرخ موالید با یکدیگر رابطه معکوس دارند، تردیدی نیست ولی باید به این 
کرد که میزان باروری زنان، با معلومات آنها ارتباط دارد و سواد و معلومات زنان هم به میزان  نکته هم توجه

برند. برخی زیاد ارتباط به این دارد که آیا آنها مشغول به کاری هستند یا فقط در چارچوب خانه به سر می
میزان گرایش زنان به اشتغال نیز معتقدند که هر چه احتمال ناسازگاری و طلاق در خانواده ها بالا برود 

ها درخواست طلاق از سوی زنان شاغل را بسیار بییشتر از درخواست طلاق از بیشتر می شود. پژوهش
دهد و استقلال اقتصادی زنان گاهی انگیزه مردان را نیز برای طلاق تقویت سوی زنان غیر شاغل نشان می

شود بلکه مسائل پیرامون آن زمینه را عث مشکل نمیکند. در واقع اشتغال زنان به معنای کلی خود بامی
استقلال اقتصادی زن و کم شدن نیاز به  کند.برای ایجاد اختلاف و از هم پاشیدگی خانواده ها فراهم می

پذیری زن را کاهش و میل به جدایی و طلاق را با فرض مشکلاتی در زندگی زناشویی همسر، آستانه تحمل
دهد که فرزندان مادران شاغل نسبت به (. آمار نشان می240، 1383و بستان، دهد )مقصودی افزایش می

نفس و نمرات درسی نفس بیشتر و اختلالات رفتاری کمتری دارند، اعتمادبهدار عزتفرزندان مادران خانه
کار کفایی بیشتری برخوردارند، سازگاری اجتماعی بیشتری دارند و تمایل بیشتری به بهتری دارند، از خود

گذارد. مادران ی اجتماعی بر تربیت کودکان آنان تأثیر میعنوان یک پدیدهکردن دارند. اشتغال زنان به
 کنند.پذیر و مستقل تربیت میشاغل فرزندانی مسئولیت

تواند باعث افزایش رضایتمندی زنان شده و اثرات مطلوبی  بر میدهد که اشتغال زنان تحقیقات نشان می
گی بر جای بگذارد و چنانچه درآمد خانواده از سوی هر دو زوج باشد باعث سهولت زندگی روابط خانواد

لاً زنانی که شود. البته حمایت همسر از شاغل بودن زن تأثیر زیادی بر احساس رضایت زن دارد. معمومی
اند سب کردهدارند و به سبب پایگاه مالی که ک ی خانوادهزنی بیشتری در عرصهکنند قدرت چانهکار می

(.  مطابق 1394های خانگی علیه خود را کاهش دهند )احمدی و همکاران، توانند میزان خشونتمی
یابد. نتایج تحقیق میرجلیلی ها نیز افزایش میتحقیقات انجام یافته با افزایش اشتغال زنان، کیفیت زندگی آن

ان درآمد زن در خانواده افزایش یابد، سطح ( در این زمینه بیانگر این است که هرچه میز1399و همکاران )
ترین دلایل تاثیرگذار بر کیفیت ( نیز مهم1393پیشه و همکاران)یابد. دلکیفیت زندگی زنان نیز افزایش می

-های مزمن دانستهزندگی زنان سرپرست خانوار را کمی سواد، وضعیت اقتصادی نامطلوب و داشتن بیماری

 سواد، سلامت جسمی و روحی، وضعیت اقتصادی و درآمد زنان بر کیفیت زندگیاند؛ به عبارتی دیگر میزان 
های کیفیت زندگی و اشتغال زنان رابطه وجود دارد. زنجانی آنان تاثیرگذار بوده است و تلویحا مابین شاخص

ایی برای ه( نیز معتقدند؛ اشتغال تاثیر مثبتی برکیفیت زندگی زنان دارد و فراهم نمودن زمینه1389و بیات )
اشتغال بانوان باعث افزایش کیفیت زندگی و سلامت زنان به عنوان نیمی از افراد جامعه خواهد بود. نتیجه 
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( در ایتالیا نیز بیانگر 2017) 1( در اسپانیا و نیز مطالعه منسارینی و ویگنولی2020مطالعه گیوسان و آگایو )
رسد باشد. با توجه به مطالب مذکور به نظر میها مینوجود ارتباط مثبت بین اشتغال زنان و کیفیت زندگی آ

گذار باشد، کیفیت زندگی  است. کیفیت زندگی  در تواند بر میزان مشارکت زنان اثریکی از عناصری که می
مندان و محققان زیادی را به های اخیر به یکی از موضوعات جذاب تبدیل شده است که توجه علاقهدهه

های کنونی جامعه را ارزیابی ترین چالشهای اخیر برخی از محققان یکی از مهملکند. ساخود جلب می
اند و تحقیقات مختلفی در زمینه رابطه کیفیت زندگی با متغیرهای مختلف اقتصادی کیفیت زندگی دانسته

د بررسی اند. از جمله در برخی از مطالعات رابطه کیفیت زندگی و اشتغال زنان مورو اجتماعی انجام یافته
قرار گرفته، اما در حد جستجوی محققان مطالعات  معدودی به بررسی تاثیر شاخص کیفیت زندگی بر 

های انجام یافته عوامل موثر بر اشتغال زنان مورد مطالعه اند. در اغلب پژوهشمیزان مشارکت زنان پرداخته
اند؛ در ادامه به برخی از این پرداخته قرار گرفته و یا به بررسی اثرات اشتغال زنان بر کیفیت زندگی آنان

 شود.مطالعات اشاره می
 مطالعات داخلی 

( به تببین نقش خانواده در اشتیاق به شغل و فعالیت در میان زنان سرپرست خانوارهای 1402هاشم زهی)
ایرانی قیامدشت به روش پیمایشی پرداخته و خیاطی، آرایشگری، قالیبافی، آشپزی، فروشندگی را از 

میان تحصیلات مده، آنان معرفی کرده است. بر اساس نتایج بدست آ تمایل به اشتغالمهمترین زمینه های 
همچنین سن مناسب ازدواج دختران از نظر مادر با اشتیاق شغلی زنان ارتباط وجود دارد امّا  پدر، مادر،

همبستگی میان، مدّت زمان سکونت پدر و مادر در شهر تهران، سن مناسب برای ازدواج دختر از نظر پدر، 
گیزه کار و موفقیت زنان با اشتیاق شغلی آنان تأیید های ماهیانه خانوار، منزلت شغلی پدر، انبعد و هزینه

ای های خیریههای خانوادگی بر اشتیاق شغلی زنان اثری نداشت. تاکنون کمکنشد. هیچکدام از ویژگی
نیز به خارج کردن اغلب زنان از فقر کمکی نکرده است. توانمندسازی زنان نیازمند تحول در تمام نهادهای 

 .مشکلات زنان باید کارآفرینی و ایجاد اشتغال در اولویت قرار گیرد مرتبط است. برای کاهش
ای به بررسی تأثیر کیفیت اشتغال زنان بر کیفیت زندگی در زنان ( در مطالعه1400نظری و همکاران )

 ها بیانگرشاغل تهرانی پرداخته اند. روش پژوهش پیمایشی و ابزار گردآوری داده ها نیز پرسشنامه بود. یافته
این است که کیفیت اشتغال زنان بر سلامت جسمی، سلامت روانی و رضایت از زندگی تاثیر معنی دار و 

 مثبت دارد.

های خراسان در شهرستان های کیفیت زندگیشاخصبندی ( به بررسی و رتبه1400فر و همکاران)خوش
اند و معتقدند یت زندگی دانستههای کنونی جامعه را ارزیابی کیفترین چالششمالی پرداخته و یکی از مهم

                                                 
1. Mencarini and Vingoli  
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ریزی و مدیرت شهری آن به موضوع کیفیت زندگی توجه بسیار اندکی شده است. در ایران و نظام برنامه
یری چند معیاره ویکور آنها با روش توصیفی و تحلیلی و با استفاده از تکنیک آنتروپی شانون مدل تصمیم 

گانه استان مرزی خراسان شمالی پرداخته اند. های هشتنبه تعیین سلسله مراتب کیفیت زندگی شهرستا
های های منتخب درشهرستاننتایج حاصله بیانگر آن است که سطح کیفیت زندگی طبق ارزیابی شاخص

 مورد مطالعه بسیار ناعادلانه و نابرابر بوده است. 
 1397تا  1396ی زمانی بازه در تاثیر درآمد بر کیفیت زندگی زنان( به بررسی 1399میرجلیلی و همکاران )

نفر از کارکنان زن دانشگاه زنجان با استفاده از روش توصیفی و تحلیلی در محدوده زمانی سال  150بین 
ها نشان داد هرچه میزان درآمد زن در خانواده افزایش یابد، سطح کیفیت پرداختند. نتایج بررسی 97-1396

 یابد.زندگی نیز افزایش می

تاثیر اشتغال رسمی و غیررسمی زنان بر کیفیت زندگی ( در پژوهشی به بررسی 1396ران)پوررضا و همکا
تا 1395ماه سالتحلیلی در مقطع زمانی دی-اند. آنها به روش توصیفیدر شهر تهران پرداخته آنان

زن شاغل رسمی و به همین تعداد زن شاغل غیررسمی که به صورت تصادفی 112بر روی1396مرداد
به   SF-36استاندارداند. برای بررسی کیفیت زندگی زنان، از پرسشنامه بودند، مطالعه کرده انتخاب شده

ویتنی -های آماری منگیری کیفیت زندگی افراد استفاده شد و از آزمونعنوان یک ابزار معتبر برای اندازه
ها نشان نتایج یافته وارد شدند. 21نسخه SPSSو تی مستقل استفاده گردید. داده ها در نرم افزار آماری

نسبت به زنان شاغل  95/78±6/13داد که میانگین امتیاز کیفیت زندگی در زنان شاغل در بخش رسمی 

درسطح بالاتری قرار داشت. همچنین با توجه به رشد روزافزون بخش  77/84±21/10در بخش غیررسمی
غیررسمی نیز افزایش پیدا کردند و غیررسمی به علت مسائل اجتماعی و اقتصادی، زنان شاغل در بخش 

از جمله مشکلات بخش غیررسمی؛ نبود حقوق مکفی، نداشتن بیمه و غیره بوده، از طرفی  نظارت و دخالت 
های اجرایی برای رفع مشکلات زنان شاغل دولت در بخش غیررسمی به وسیله وضع قوانین یکی از راه

 باشد.در بخش غیررسمی کشور می
 ICTگیری از ( به بررسی عوامل موثر بر اشتغال زنان با تاکید بر بهره1395ش بدری)دیزجی و کتابفرو

با استفاده  2014تا  2000ی زمانی در بازه OECDکشور منتخب  20فناوری اطلاعات و ارتباطات( در )
اشتغال  بر داریاثر مثبت و معنی ICTدهد که اند. نتایج برآورد نشان میهای تابلویی پرداختهاز مدل داده

زنان در کشورهای مورد بررسی داشته است. همچنین متغیرهای مخارج سلامت و بهداشت، تولید ناخالص 
  اند.داخلی سرانه و مخارج آموزش نیز اثر مثبت و معنی دار بر اشتغال زنان داشته

. آنها اندرداختهاشتغال زنان برکیفیت زندگی آنها پای به مطالعه آثار ( در مقاله1395ترکمن و فتحی )
نفر بر  163نفراز زنان شاغل در وزارت علوم، پژوهش و فناوری،  284درچارچوب روش پیمایش از بین 

گیری تصادفی ساده و فرمول کوکران، انتخاب و پرسشنامه در میان آنان توزیع شد. برای اساس روش نمونه
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ها نشان دادند انس استفاده شد. یافتهآزمون فرضیه ها از ضریب همبستگی پیرسون و آزمون تحلیل واری
که رضایت شغلی، مقدارحقوق، سن و وضعیت تاهل بر مقدارکیفیت زندگی زنان شاغل مورد مطالعه تاثیر 
داشته است. در واقع، افرادی که از رضایت شغلی و مقدار حقوق بالاتری برخوردار بودند، افراد در رده سنی 

ی بالاتری برخوردار بودند. رویهم رفته، افراد مورد مطالعه از کیفیت و افراد مجرد از کیفیت زندگ 34-25
 زندگی متوسطی برخوردار بودند و در واقع اشتغال زنان تاثیری مخرب برکیفیت زندگی آنها نداشته است.

شناسایی تحلیلی و تحلیل فضایی به -کارگیری روش پژوهش توصیفی( با به1395عنابستانی و همکاران )
اند. حجم نمونه با پرداخته« شاندیز»بخش تأثیرگذار متغیر کیفیت زندگی بر کیفیت مسکن هایشاخص

نفر بود. آنها  217درصد برای خانوارهای روستاهای نمونه برابر  065/0توجه به فرمول کوکران و خطای 
سکن با و متغیر کیفیت م محیطیبعد اقتصادی، اجتماعی و زیست 3شاخص و  10متغیر کیفیت زندگی با 

کردند. اطلاعات  محیطی، معیشت و اقتصاد و آسایش و رفاه انتخاببعد کالبدی، زیست 4شاخص و  10
و انجام   SPSS افزارو تحلیل آماری در محیط نرمهای تجزیه های مدنظر با روشنامهبرگرفته از پرسش

بررسی شدند. طبق نتایج پژوهش که با آزمون همبستگی اسپیرمن و EQS افزار تحلیل مسیر با نرم
رگرسیون حاصل شدند، از بین ابعاد کیفیت زندگی، تنها بعد اجتماعی با متغیر کیفیت مسکن و نیز بعد 
معیشت و اقتصاد در متغیر کیفیت مسکن با متغیر کیفیت زندگی رابطه معنادار ندارند و سایر ابعاد با متغیرهای 

شاخص عدالت اقتصادی،  5شاخص متغیر کیفیت زندگی،  10ش رابطه معنادار دارند. همچنین از بین پژوه
درصد تغییرات مربوط  46رضایت از دسترسی، بهزیستی فردی، کیفیت محیط و مسکن وارد الگو شدند و 

 به متغیر وابسته را تبیین کردند. 
مختلف کیفیت زندگی و ضریب ل نماگرهای ( در پژوهشی به بررسی تعام1394بیگی)پورمحمدی و ولی
اند. بر این پرداخته های ایرانها بر توسعه منطقه ای و کاهش نابرابری ها در میان استانتاثیر این شاخص

اساس شاخص توسعه انسانی و ابعاد مربوطه به همراه پنج شاخص شامل نرخ اشتغال، میزان مشارکت 
، 1375وستایی و درآمد متوسط خانوار شهری درطول دوره اقتصادی، دسترسی به آب سالم شهری و ر

ای در میان های پایه جهت سنجش کیفیت زندگی و رشد اقتصاد منطقهبه عنوان شاخص 1390و  1385
ای انتخاب شدند. بعد از ایجاد پایگاه داده لازم برای هر کدام از ها به عنوان نماینده توسعه منطقهاستان

های ای و تاثیر شاخصفی از وضعیت کیفیت زندگی، بحث همگرایی منطقهها و بررسی توصیشاخص
های برخوردار و محروم با استفاده ازتحلیل های همگرای مختلف کیفیت زندگی برهمگرایی میان استان

بندی بین استانها دارند که به طورکلی رتبهبتا و سیگما مورد بررسی  قرارگرفت. نتایج حاصله بیان می
دهند های کیفیت زندگی افزایش را نشان میفیت زندگی آنچنان تغییری نکرده است اما شاخصبرحسب کی

های بتا و هم  سیگما )به استثنای شاخص اشتغال و مشارکت اقتصادی( و همگرایی نسبی هم درتحلیل
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در میان تمام ها وجود دارد اما کیفیت زندگی شود. به عبارتی اگر چه هنوز نابرابری میان استانمشاهده می
های مختلف و ضریب تاثیرآنها بر توسعه استان ها افزایش داشته است اگر چه این حرکت در شاخص

 ای متفاوت بوده است. منطقه
 2012تا  2005را بر نرخ مشارکت زنان در نیروی کار در بازه ی زمانی  ICT( تاثیر 1394آرمن و همکاران)

توسعه یافته جهان مورد بررسی قرار داده اند. نتایج نشان داد که  در منتخبی از کشورهای در حال توسعه و
باعث افزایش نرخ مشارکت زنان در بازار کار می شود که این امر باعث کاهش نابرابری  ICTتوسعه 

 شود.جنسیتی می
ارتباط کیفیت زندگی زنان سرپرست خانوار را با وضعیت ای ( در مطالعه1393پیشه و همکاران )دل
تحلیلی و جامعه پژوهش شامل کلیه -ها از نوع مقطعیآنان بررسی کرده اند. مطالعه آن اجتماعی-صادیاقت

-آوری داده در این مطالعه شامل پرسشنامهزنان تحت پوشش سازمان بهزیستی استان ایلام بود. ابزار جمع

یل تاثیرگذار بر بود. بر اساس نتایج مهمترین دلا SF-36های اطلاعات دموگرافیک و کیفیت زندگی 
های مزمن کیفیت زندگی در زنان سرپرست خانوار کمی سواد، وضعیت اقتصادی نامطلوب و داشتن بیماری

 بود.
 های اشتغال زنان در ایران از دیدگاهمسائل و چالش( در تحقیقی به بررسی 1391خواه )جاه و خیررفعت

ها با پرسشنامه و بی)کمی وکیفی( بوده و دادههای مدیریتی پرداخته اند. روش تحقیق ترکیشاغلان پست
شناختی ی مدیران به اهمیت اقتصادی، اجتماعی و روانها همهمصاحبه گردآوری شده است. بر اساس یافته

اما زنان بر ضرورت اقتصادی و مردان بر ضرورت اجتماعی اشتغال زن تأکید اشتغال زنان باور داشتند. 
الب مدیران این بود که اشتغال زنان هم خود آنان و هم جامعه را منتفع همچنین نظر غ بیشتری داشتند.

سازد، از این رو شایسته است موانع ساختاری و فرهنگی اشتغال آنان رفع و شرایط مناسب برای اشتغال می
 ی آنان فراهم شود.بهینه

شرکت توزیع  کارکنانبه بررسی تاثیر اشتغال بر کیفیت زندگی کاری ( 1390محمد نوربخش و همکاران )
 170اند. جامعه آماری این تحقیق برق استان گیلان پرداخته و از مدل والتون در این راستا استفاده کرده

آوری از طریق های این تحقیق پس از جمعنفر از کارکنان شرکت توزیع برق استان گیلان بوده است. داده
آمار توصیفی و استنباطی مورد تجزیه و تحلیل قرار  در دو بخش spssپرسشنامه با استفاده از نرم افزار

ها مورد تجزیه و تحلیل قرار دو طرفه داده t-testگرفته است. در بخش آمار استنباطی با استفاده از آزمون 
های نیروی انسانی گرفته و بر پایه نتایج حاصل از تحقیق، رابطه معناداری میان بخش شغلی با ظرفیت

 وجود ندارد.
با استفاده از  1388ساکن مشهد را در سال تاثیر اشتغال برکیفیت زندگی زنان ( 1389ی و بیات )زنجان

بعد  8اند. در میان سال بررسی کرده 45تا  18زن شاغل و غیر شاغل با دامنه سنی  320جامعه آماری 
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ر بعد مشکلات بیشترین نمره و د 87کیفیت زندگی زنان مورد مطالعه در بعد عملکرد جسمی با میانگین 
کم ترین نمره را داشتند. مقایسه کیفیت زندگی زنان شاغل و غیرشاغل نشان داد  3/57روحی با میانگین 

در تمام ابعاد کیفیت زندگی، زنان شاغل میانگین نمره بیشتری نسبت به زنان غیر شاغل کسب نموده 
راساس نتایج این پژوهش اشتغال تاثیر ب تفاوت در دو بعد نشاط و سلامت روانی معنادار بود.بودندکه این 

هایی برای اشتغال بانوان باعث افزایش این فراهم نمودن زمینهمثبتی برکیفیت زندگی زنان دارد. بنابر
 کیفیت زندگی و سلامت زنان به عنوان نیمی از افراد جامعه خواهد بود.

، در قالب روش پیمایش دگی آناناثرات اشتغال زنان بر کیفیت زن( با تحلیل 1389جواهری و همکاران)
ای گیری طبقهنفر از زنان شاغل در واحدهای ستادی وزارت جهادکشاورزی بر اساس روش نمونه 234

های مختلف دهد که از بین معرفهای تحقیق نشان میمتناسب، انتخاب و مورد مصاحبه قرار گرفتند. یافته
تخصص، با کیفیت زندگی رابطه مثبت دارد. در واقع  پذیری و تناسب شغل با مهارت ووضعیت شغلی؛ تنوع

تری هم دارند. همچنین تری برخوردارهستند، کیفیت زندگی مناسبافرادی که از وضعیت شغلی مناسب
 رابطه میان خوشنودی شغلی و کیفیت زندگی زنان نیز تایید شد.

های نوین به عرصه اقتصاد روستایی ورود فناوری ای عوامل موثر بر اشتغال زنان را بامقاله( در 1389نامدار)
 کاهش نقش فعال زنان درهای نوین سبب مطالعه کرده است. نتایج تحقیق نشان داد که کاربرد فناوری

شود. همچنین عواملی مانند وضعیت اشتغال، میزان درآمد خانوار، تعداد فرزندان، سطح عرصه تولید می
 اند.ی در روستا بیشترین تاثیر را روی اشتغال زنان بر جای گذاشتههای شغلسواد زنان و نبود فرصت

کشور  74های از داده سازی تجاری را بر اشتغال و رفاه زنان با استفادهآزاد( تاثیر 1389دیزجی و همکاران )
بررسی  1990-2006در دوره زمانی ( GMM)منتخب جهان و بر اساس روش گشتاور های تعمیم یافته 

همچنین بخشد. سازی تجاری امید به زندگی زنان را بهبود نمیدهد که که آزادد.  نتایج نشان میانکرده
های دبیرستانی را کاهش می های ابتدایی را افزایش و آموزشدسترسی زنان به آموزش سازی تجاریآزاد

 دهد.توسعه کاهش میدر کشورهای توسعه یافته و در حال نیز اشتغال زنان رادهد و 

 
 مطالعات خارجی

ای به بررسی رابطه اشتغال و کیفیت زندگی زنان در اسپانیا با استفاده از ( در مطالعه2020)1گیوسان و آگایو
، همراه با فقدان 2007پرداختند. نتایج نشان داد بحران سال  2018تا  1965های های آماری سالداده

های اقتصادی کافی برای حمایت از صنعت اسپانیا، هم از سوی اتحادیه اروپا و هم از سوی دولت سیاست

                                                 
1. Guisan and Aguayo 
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های اسپانیا، باعث کاهش ارزش افزوده واقعی سرانه صنعت و رکود یا رکود شده است. همچنین نتایج 
 باشد. ها میآن ارتباط مثبت بین اشتغال زنان و کیفیت زندگیها حاکی از وجود بررسی

های مدیریت منابع انسانی مسئولانه بر اهداف شغلی کارکنان زن را ( اثرات شیوه2017) 1یه و همکارانن
بر روی اهداف شغلی ( SR-HRM)اند. این مطالعه بر تأثیرات مدیریت منابع انسانی مسئول بررسی کرده

کارمند  212یک نمونه از  کننده جنسیتی سرپرست بر این رابطه تمرکز دارد. باکارکنان زن و تاثیر تعدیل
های مدیریت منابع انسانی که از دهد که شیوهزن از هشت صنایع مختلف در فنلاند، نتایج نشان می

های شغلی شایسته برخوردارند و ادغام کار و خانواده نقش مهمی را در کاهش میزان اشتغال زنان فرصت
ها با برجسته علمی مسئولیت اجتماعی شرکت کنند. این مطالعه تلاش کرده است تا به گفتمانایفا می

های نشان در سطح سازمان بر نتایج منحصر به فرد، بیافزاید. یافته HRMکردن تاثیر عوامل تعیین کننده 
تا میزان کنند، باید جدی گرفته شود دهد که اقدامات سازمانی که از ادغام کار و خانواده پشتیبانی میمی

 ا کاهش دهد. ر نیت اشتغال کارکنان زن
( به بررسی کیفیت کار زنان در سراسر مراحل زندگی خانوادگی با تجزیه و تحلیل 2017) 2پیاسنا و پلاگنول
رود که مادران کودکان کوچک، در اند. بر این اساس، انتظار میکشور اروپایی پرداخته 27کارکنان زن در 

در این مطالعه چهار بعد کیفیت شغلی، امنیت صورت مشارکت، شغل نسبتا با کیفیت بهتری داشته باشند. 
دهد که مادران با تعداد شغلی، پیشرفت شغلی، زمان کار و کیفیت شغلی ذاتی بررسی شدند. نتایج نشان می

کودکان کمتر، احتمال بیشتری دارند که شغلی با کیفیت بالا داشته باشند نسبت به زنانی که در مراحل 
کار در زمان کار و امنیت شغلی قرار دارند. همچنین با وجود تفاوت در  دیگر زندگی با توجه به کیفیت

های گیریهای با کیفیت بالا برای تصمیمکشورهای مختلف برای امنیت شغلی. همچنین اهمیت شغل
 شود. های اشتغال اروپایی مشخص میپس از زایمان با پیامدهای سیاست دلبستگی بازار کارباروری زنان و 

ها در ایتالیا در آن بررسی تاثیر اشتغال زنان بر کیفیت زندگیای به ( در مقاله2017) 3ی و ویگنولیمنسارین
دهد که اشتغال زنان تاثیر مثبتی بر پرداخته اند. نتایج بدست آمده نشان می 2007تا  2003ی زمانی دوره

ت زنان در صورتی که مشارکت ها و ثبات و استحکام خانواده ندارد و کار مشارکثبات کیفیت زندگی آن
 رساند.مردان در کار بدون حقوق محدود شود، به ثبات و استحکام خانواده آسیب می

 2، 1ها در مناطق ( در تحقیقی نقش اشتغال زنان را در سلامتی اجتماعی خانواده2015)4و جعفریحیاتی 
داری بین اشتغال زنان و بت و معنیدهد که رابطه مثها نشان میاند. یافتهتهران را بررسی کرده 19و 

                                                 
1. Nie et al. 
2. Piasna and Plagnol  
3. Mencarini and Vingoli  
4. Hayati and Jafari  
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ای وجود ها وجود دارد. همچنین بین اشتغال و انسجام اجتماعی و مشارکت اجتماعی رابطهسلامتی خانواده
 ندارد.

کشور جهان طی  134( به بررسی تاثیر آزادسازی تجاری بر رفاه و زندگی کاری زنان 2009)1بوسمن
دهد که آزادسازی تجاری های تابلویی نشان میاز روش دادهپرداخته و با استفاده  1970-2000دوره

دهد. به طوری که بخشد ولی زندگی کاری آنان را تحت تاثیر قرار میمستقیما انتظارات زنان را بهبود نمی
یافته موجب افزایش اشتغال زنان در بخش خدمات و در کشورهای آزادسازی تجاری در کشورهای توسعه

 شود.های صنعت و کشاورزی میافزایش اشتغال زنان در بخش توسعه موجبدر حال
( به مطالعه رابطه کیفیت زندگی و همگرایی اقتصادی در بین مناطق اسپانیا 2006)2مارچانته و اورتگا

دهند. نتایج مطالعات آنها نشان اند و رفاه منطقه ای در بین مناطق اسپانیا را مورد ارزیابی قرار میپرداخته
های ارزش افزوده ناخالص سرانه ثابت باقیمانده است، همگرایی در پنج شاخص درحالی که نابرابریدهد می

 کیفیت زندگی مورد بررسی در این تحقیق به دست آمده است.
های کنونی جامعه را ارزیابی کیفیت ترین چالشبا توجه به مباحث نظری، برخی از محققان یکی از مهم

نظران و پژوهشگران قلمروهای مختلف و متفاوتی از کیفیت زندگی را ن صاحباند. همچنیزندگی دانسته
اند. واحد بررسی و ابعاد فردی، اجتماعی، خانوادگی، اقتصادی، سلامت و زیست محیطی را مطرح کرده

هایی چون قدرت خرید مصرف شاخص کیفیت زندگی را شامل مولفه 2005اطلاعاتی اکونومیست در سال 
زندگی، نسبت قیمت مسکن به درآمد افراد، امنیت، خدمات بهداشتی، شاخص ترافیک، شاخص  کننده، هزینه

آلودگی و شاخص آب و هوا معرفی کرده است. در این مطالعه درآمد سرانه، میزان باسوادی، امید به زندگی، 
اند. همان تهدسترسی به فناوری اطلاعات و ارتباطات به عنوان شاخص کیفیت زندگی مورد بررسی قرار گرف

اند یا طور که در مطالعات مذکور اشاره شد، عوامل مختلف تاثیرگذار بر اشتغال زنان مورد توجه قرار گرفته
اند. اما پژوهش چندانی در مورد اغلب مطالعات به بررسی تاثیر اشتغال زنان بر کیفیت زندگی آنان پرداخته

 هاییت، بنابراین با لحاظ مباحث نظری و انتخاب شاخصتاثیر کیفیت زندگی بر اشتغال زنان انجام نشده اس
توان به موارد زیر برای کیفیت زندگی، تحقیق حاضر انجام گرفته است. از جمله اهداف این پژوهش می

  اشاره کرد:
اهداف فرعی باشد و هدف اصلی تحقیق: تعیین تاثیر شاخص کیفیت زندگی بر میزان اشتغال زنان ایران می

 به صورت زیر است: 
 تعیین تاثیر درآمد سرانه بر اشتغال زنان ایران •

                                                 
1. Bussmann 
2. Marchante and Ortega 
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 تعیین تاثیر میزان باسوادی زنان بر اشتغال زنان ایران •
 تعیین تاثیر میزان امید به زندگی بر اشتغال زنان ایران •
 ایرانتعیین تاثیر میزان دسترسی به فناوری اطلاعات و ارتباطات بر اشتغال زنان  •

 های اصلی و فرعی پژوهش به صورت زیر تعریف شده اند:همچنین فرضیه
 شاخص کیفیت زندگی بر میزان اشتغال زنان ایران تاثیر دارد.

 درآمد سرانه بر اشتغال زنان ایران تاثیر دارد. •
 میزان باسوادی زنان بر اشتغال زنان ایران تاثیر دارد. •
 زنان ایران تاثیردارد. میزان امید به زندگی بر اشتغال •
 دسترسی به فناوری اطلاعات و ارتباطات بر اشتغال زنان ایران تاثیردارد. •
 

 روش شناسی و نتایج برآورد مدل تحقیق
ی زمانی تحلیلی است. جامعه آماری مورد مطالعه ایران بوده و دوره -روش تحقیق حاضر از نوع علی
گیری از پیشینه تحقیق است. در این قسمت با بهره 1399تا  1369های استفاده شده در این تحقیق سال

های اقتصاد شود. در تحقیق حاضر برای تخمین مدل از روشو مطالعات مختلف مدل تحقیق معرفی می
( و نرم افزار میکروفیت استفاده شده است. ARDLهای گسترده )سنجی؛ روش خودتوضیح برداری با وقفه

های جداول آماری سایت بانک مرکزی و مرکز بصورت آمار سری زمانی از دادهاطلاعات مربوط به متغیرها 
( و دیزجی و 2009آمار ایران جمع آوری شده و تصریح مدل نیز با الهام از مطالعات بوسمن )

 باشد: به صورت زیر می (1389همکاران)
LWEMPi=β0 + β1L(INCOMECAP) + β2L(LITERi) + β3L(LIFEPi) +

β4L(ICTi) +  ei        (1)  
، LITER، بیانگر درآمد سرانه، INCOMECAP، بیانگر میزان اشتغال زنان، WEMPدر رابطه بالا 

بیانگر میزان دسترسی به فناوری  ICT، بیانگر امید به زندگی، LIFEPسوادی زنان، بیانگر میزان با
یت زندگی بر هدف این تحقیق بررسی تاثیر شاخص کیف باشد.بیانگر لگاریتم می Lاطلاعات و ارتباطات و 

و همچنین با لحاظ الزامات  میزان مشارکت زنان در بازار کار ایران بوده که با لحاظ مبانی نظری
( متغیرهای درآمد سرانه، میزان باسوادی، امید به زندگی و ARDLاقتصادسنجی در تخمین مدل)روش 

 .ده اندفناوری اطلاعات و ارتباطات به عنوان نماینده شاخص کیفیت زندگی انتخاب ش
اند. همچنین میزان اشتغال که همه متغیرها بصورت لگاریتمی در مدل استفاده شدهلازم به توضیح می باشد 

 سال به کل جمعیت بوده، درآمد سرانه بیانگر 15زنان کشور بر حسب نسبت جمعیت زنان فعال بالای 
تحصیلات، امید به زندگی شاخصی  توانایی درآمدی و قدرت اقتصادی، میزان باسوادی زنان نمایانگر میزان
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برای بیان سلامت و بهداشت منظور شده و شاخص دسترسی به فناوری اطلاعات و ارتباطات بصورت تعداد 
 کاربران اینترنت کشور مورد استفاده قرار گرفته است. 

ی درآمد پولی است که یک فرد یا یک شرکت در بازه زمانی مشخص از محل کالاها یا خدماتی که برا
آورد. معمولاً درآمد برای تأمین ایی که داشته است، به دست میهدیگران فراهم کرده یا سرمایه گذاری

شود. درآمـد از طریق ضرب قیمت فروش کالاها و خدمات در تعداد واحدها یا مخارج روزانه مصرف می
توان انه نیز میگردد. در خصوص تعریف عملیاتی در خصوص درآمد سرمقدار فروخته شده محاسبه می

آید و بر حسب دلار ثابت گفت متغیر درآمد سرانه از تقسیم درآمد ملی بر جمعیت هر کشور بدست می
تواند ارتباط مستقیمی با اشتغال داشته باشد، به طوری که توان گفت درآمد سرانه میباشد. همچنین میمی

 زایی در کشور بود.  های جدید اشتغالتوان شاهد ایجاد فرصتبا افزایش درآمد سرانه در کشور می
کاربردن زبان برای خواندن، نوشتن، در تعریف سنّتی سواد، توانایی خواندن و نوشتن است یا توانایی به

شود که گفتن ولی در مفهومِ نوین این واژه به سطحی از خواندن و نوشتن گفته میدادن و سخنگوش
( باسوادی را 1زشی، علمی و فرهنگی سازمان ملل متحد )یونسکوبرای ارتباط کافی است. اما سازمان آمو

شده شده و نوشتهتوانایی شناخت، درک، تفسیر، ساخت، برقراری ارتباط و محاسبه در استفاده از موارد چاپ
-کند. در تعریف عملیاتی میزان باسوادی به صورت میانگین سالهای گوناگون معرفی میمربوط به زمینه

تواند رابطه شود. میزان با سوادی جامعه با سطح اشتغال آن میتا دوره متوسطه تعریف میهای تحصیل 
تر مستقیمی داشته باشد. تجربه نشان داده است نیروی انسانی با سواد و با کیفیت این امکان را دارد تا سریع

 وارد بازار کار شود. 
کنند، یا دهد که چقدر عمر مییانگین نشان میطور ممتوسط طول عمر یا میانگین عمر افراد یک جامعه به

های زندگی رود چقدر عمر کنند. در تعریف عملیاتی این متغیر هم میانگین سالبه عبارت دیگر، انتظار می
افراد به عنوان شاخص امید به زندگی تعریف شده است. وجود رابطه مثبت بین امید به زندگی و اشتغال 

توان انتظار داشت که . هر چقدر انسان امید به زندگی بیشتری داشته باشد میهم مورد تایید مطالعات است
 مشغول فعالیت و درآمدزایی شود.
سازی و پردازش های ذخیره( به جایگاه برجسته اطلاعات، دستگاهICTفناوری اطلاعات و ارتباطات )

هایی که امکان جموعه فناوریهای انتقال و دستیابی به اطلاعات تاکید دارد و به ماطلاعات و دستگاه
گردد. نماید، اطلاق میهای انتقال فراهم میسازی، پردازش، ارائه و انتقال اطلاعات را از طریق محیطذخیره
سازی، پردازش و دستیابی به اطلاعات است. ترین ویژگی فناوری اطلاعات و ارتباطات، نحوه ذخیرهمهم

ت این شاخص بصورت تعداد کاربران اینترنت کشور تعریف توان گفدر خصوص تعریف عملیاتی نیز می

                                                 
1. UNESCO 



 منیره دیزجی و همکاران                                                 بررسی اثرات کیفیت زندگی بر اشتغال زنان در ایران

 

173 
 

)فناوری اطلاعات و ارتباطات( ابعاد مختلف زندگی بشری را  ICTشود. در سال های اخیر بکارگیری می
ای آثار گسترده ICTمتاثر ساخته و تحولات شگرفی را در بعد اقتصادی و اجتماعی به وجود آورده است. 

ی سطوح، اشتغال را دست خوش تغییر و تحولات زیادی کرده تغال دارد که در همهبر نوع ساختار کار و اش
است. این فناوری بر ساختار مشاغل نیز تاثیر گذاشته و ماهیت مشاغل در جوامع را از طریق کاهش متوسط 

تجربیات و  سختی کار، فکری تر شدن، ناپایدارتر شدن و تخصصی تر شدن مشاغل، متحول کرده است.
دات مختلف حاکی از آن است که همگام با استخدام تکنولوژی های پیچیده و سرمایه بر، تقاضا برای مشاه

بسیاری از مطالعات تاکید  ICTاز طرفی دیگر در خصوص . نیروی کار ماهر و تحصیل کرده بالا می رود
غال نیروی انسانی داشته تواند تاثیر معکوسی بر روند اشتدارند وجود تکنولوژی و ورود آن به عرصه تولید می

گویند که از طریق باشد که در اصطلاح به این نوع از بیکار شدن نیروی انسانی، بیکاری تکنولوژیکی می
مذکور مدل مفهومی را با توجه به مطالب  آید.آلات و فناوری در پروسه تولید به وجود میاستفاده از ماشین

 می توان نشان داد: به شکل زیر

 
 

 
 پژوهش یمدل مفهوم (.2) نمودار
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با وقفه  برداریبا توجه به اصول و مباني اقتصادسنجي برای برآورد مدل تحقیق از  الگوی خود توضیح 

توسعه یافته، استفاده  2(1996که توسط پسران و شین و پسران و همکاران ) 1(ARDL)های توزیعي
از جمله آن که در حجم گرنجر دارد  -هایی نسبت به روش هم انباشتگی انگلشود. این روش مزیتمی

دار است. از سویی توزیع حدی برآوردگرهای های کوچک برآوردهای حاصل از این روش تورشنمونه
اعتبار است. های معمول بیحداقل مربعات غیر نرمال است بنابراین انجام آزمون فرضیه با استفاده از آماره

ک بردار هم انباشتگی استوار است و تحت شرایطی گرنجر بر پیش فرض وجود ی -همچنین روش انگل
باشد استفاده از این روش منجر به عدم کارایی خواهد شد. که بیش از یک بردار هم انباشتگی وجود داشته

های دیگری مانند روش خود توان روشگرنجر، می -ها در استفاده از روش انگلبا وجود این محدودیت
کند. ترده را مورد استفاده قرار داد که این محدودیت ها را برطرف میهای گستوضیح برداری با وقفه

ای از متغیرهای اقتصادی، مبنای آماری استفاده از الگوهای همچنین وجود هم انباشتگی بین مجموعه
-ترین دلیل شهرت این الگوها آن است که نوسانات کوتاهکند. عمدهرا فراهم می 3(ECMتصحیح خطا )

های تعدیل ها در واقع نوعی از مدلدهد. این مدلرا به مقادیر تعادلی بلندمدت ارتباط میمدت متغیرها 
مدت و سرعت رابطه بلندمدت، نیروهای موثر در کوتاه ها با وارد کردن پسماند پایا از یکاند که در آنجزئی

ادامه مراحل مختلف در (. 1384شوند)تشکینی، گیری مینزدیک شدن به مقدار تعادلی بلندمدت اندازه
 شود.تخمین الگوی مذکور همراه با تفسیر نتایج بدست آمده از خروجی نرم افزار بیان می

 

 آزمون پایایی 

تحلیلی است. جامعه  -شود که روش تحقیق حاضر از نوع علیقبل از پرداختن به آزمون پایایی متذکر می
است.  1399تا  1369های ه شده در این تحقیق سالی زمانی استفادآماری مورد مطالعه ایران بوده و دوره

شود. در تحقیق گیری از پیشینه تحقیق و مطالعات مختلف مدل تحقیق معرفی میدر این قسمت با بهره
های گسترده های اقتصاد سنجی؛ روش خودتوضیح برداری با وقفهحاضر برای تخمین مدل از روش

(ARDLو نرم افزار میکروفیت استفاده شد ) ه است. اطلاعات مربوط به متغیرها بصورت آمار سری زمانی
 های جداول آماری سایت بانک مرکزی و مرکز آمار ایران جمع آوری شده است. از داده

توان از ایجاد رگرسیون کاذب جلوگیری کرد، اطمینان از پایایی متغیرهاست. قبل هایی که مییکی از روش
های مختلفی های زمانی آزمونپایایی متغیرهای مورد بررسی در سریاز تخمین مدل تحقیق، برای بررسی 

                                                 
1. Auto Regressive Distributed Lag Method 
2. Pesaran & Shin - pesaran et al. 
3. Error Correction Model 
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است. چنانچه شرط  1یافته ها در این زمینه آزمون دیکی فولر تعمیموجود دارد. یکی از سودمندترین آزمون
پایایی )سکون(، آزمون ریشه واحد باشد، سری پایاست. در این آزمون فرض صفر دلیل بر عدم پایایی است 

افتد که فرض صفر رد شود یعنی فرض صفر آزمون دیکی فولر، آزمون مطلوب زمانی اتفاق می و حالت
ریشه واحد تایید شود. نتایج آزمون ریشه واحد دیکی فولر تعمیم یافته در حالت با عرض از مبدا و روند در 

 ( نمایش داده شده است.  1جدول )
 

 (یافته های تحقیق)فولر در حالت عرض از مبدا و روند  -ی واحد دیکیآزمون ریشه .(1جدول )
 وضعیت احتمال tآماره  متغیر

WEMP 4134/6- 0000/0 پایا 
INCOMECAP 9890/3- 0237/0 پایا 

LITER 4456/2- 4099/0 ناپایا 
DLITER 9078/5- 0000/0 پایا 
LIFEP 8835/3- 0284/0 پایا 

ICT 1626/3- 1110/0 ناپایا 
DICT 1961/6- 0001/0 پایا 

توان گفت متغیرهای اشتغال زنان، درآمد سرانه، امید به زندگی ( می1با توجه به نتایج بدست آمده از جدول )
اند)متغیرهایی که در سطح پایا در سطح پایا هستند. سایر متغیرها نیز هم با یک بار تفاضل گیری پایا شده

بعد از (. در ابتدای آن متغیر آورده شده است Dاند در جدول با علامت پایا شدهنبودند و یا یک تفاضل 
  شود.مدت مدل پرداخته میاطمینان از پایایی متغیرها به تخمین نتایج کوتاه

 

 بررسی نتایج کوتاه مدت متغیرهای مدل
لازم به ذکر شود. ( مشاهده می2مدت متغیرهای مدل مورد بررسی در جدول )نتایج تفصیلی رابطه کوتاه

 بیزین تعیین شده است. _بوده و این مسئله با معیار شوارتز 1که حداکثر وقفه انتخابی مدل، برابر  است
  
 

 (یافته های تحقیق) ARDL نتایج کوتاه مدت متغیرهای مورد بررسی با بهره گیری از مدل .(2جدول)

انحراف  ضریب متغیر
 معیار

 احتمال  tی آماره

WEMP(-1) 5432/0  08412/0  4577/6 000/0  

INCOMECAP 0295/0 0202/0 4581/1 156/0 

                                                 
1. Augmented Dicky Fuller 
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LITER 0636/0 0279/0 2801/2 030/0 

LIFEP 8102/0 0079/0 1821/10 000/0 

ICT 1057/0- 0640/0 6511/1- 110/0 

78/1 DW= 9087/75 F=  8804/0=2bar  R  8912/0=2R  

است که این موضوع  89/0توان گفت مقدار ضریب تعیین مدل برابر با آید میمیطور که از نتایج بر همان
دهد. همچنین بر اساس آماره کل قدرت بالای توضیح دهندگی مدل و متغیرهای مورد بررسی را نشان می

 دار است و بیانگر تاثیر متغیرهامعنی Fدرصد آماره  99مدل برآورد شده از لحاظ آماری در سطح اطمینان 
شود و مقدار آماره دوربین بر الگو است. در مدل مورد بررسی نیز خودهمبستگی بین متغیرها دیده نمی

 کند.  واتسون نیز فرض خود همبستگی را رد می
است. به عبارتی چنانچه اشتغال  54/0برابر  وقفه زمانیضریب برآورد شده برای متغیر اشتغال زنان با یک 

درصدی آن، اشتغال زنان در سال  1زنان با یک وقفه توسط مدل تصریح شده بیان گردد به ازای افزایش 
 02/0یابد. ضریب برآورد شده برای متغیر میزان باسوادی برابر درصد افزایش می 54/0بعدی به اندازه 

درصد افزایش  02/0درصدی میزان باسوادی، اشتغال زنان به اندازه  1است. به عبارتی به ازای افزایش 
است. به عبارتی چنانچه میزان  81/0یابد. ضریب برآورد شده برای متغیر میزان امید به زندگی برابر می

یابد. ضریب درصد افزایش می 81/0درصد افزایش یابد، اشتغال زنان به اندازه  1امید به زندگی به ازای 
است. به عبارتی چنانچه  -10/0برابر ( ICTد شده برای متغیر میزان فناوری اطلاعات و ارتباطات )برآور

درصدی آن،  1میزان فناوری اطلاعات و ارتباطات توسط مدل تصریح شده بیان گردد به ازای افزایش 
درآمد سرانه و  یابد. اما ضرایب برآورد شده برای متغیرهایدرصد کاهش می /10اشتغال زنان به اندازه 

در ادامه برای اطمینان دار نیستند. مدت از لحاظ آماری معنیمیزان فناوری اطلاعات و ارتباطات در کوتاه
 مدت مدل برآوردی به بررسی آزمون های تشخیصی پرداخته می شود.از اعتبار نتایج کوتاه

 

 بررسی نتایج آزمون های تشخیصی  

های تشخیصي نیز بررسي شوند. به همین منظور نتایج مونبایست نتایج آزمي ARDLدر الگوی 

 شود. ( نمایش داده مي3ها در جدول )این آزمون

 
 (یافته های تحقیق)های تشخیصی نتایج حاصل از نتایج آزمون .(3جدول)

 LMنسخه آزمون

(CHSQ) 

 احتمال Fنسخه  احتمال

  407/0  71897/0  312/0  0209/1 خود همبستگی 
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شوند ( نمایش داده شده است، هر یک از فروض مطرح شده هنگامی تایید می3طور که در جدول )همان
توان توجه به نتایج حاصل شده می همین دلیل باباشد. به  05/0که مقدار احتمال بدست آمده بزرگتر از 

گفت که مدل از لحاظ خود همبستگی، فرم تبعی، نرمال بودن و ناهمسانی واریانس مشکلی ندارد. بنابراین 
شود. در ادامه به برآورد مدل در بلندمدت پرداخته میشوند. فروض کلاسیک مورد بررسی مدل تایید می

بر اساس توضیحات  ی بلندمدت مطمئن شد؛ بنابراینندمدت باید از وجود رابطهاما قبل از برآورد مدل دربل
 شود.زیر مقدار دلادو مستر محاسبه شده و مقدار آن با مقدار بحرانی بنرجی و دولادو مستر مقایسه می

 
 وجود یا عدم وجود رابطه بلندمدت بین متغیرهای مدل 

بایست ی زمانی بلندمدت تخمین زد، میبرای اینکه بتوان مدل مورد بررسی را در بازه ARDLدر مدل 
رابطه بلندمدت آن در ابتدا بررسی شود تا بتوان آن را مورد تجزیه و تحلیل قرار داد. حال اگر نتیجه بررسی 

ه همین منظور برای توان رابطه بلندمدت را بررسی کرد. ببه صورتی باشد که این رابطه تایید نشود، نمی
بررسی این رابطه دو روش وجود دارد. یک روش استفاده از آزمون باند و دیگری استفاده از مقدار دلادو 

دار در خروجی نرم افزار داده مستر می باشد. در روش دوم مجموع ضرایب متغیر وابسته که به صورت وقفه
کنیم. اگر مقدار قدرمطلق عدد ر آنها تقسیم میشود را از عدد یک کم کرده و بر مجموع انحراف معیامی

شود. به همین حاصله از مقدار بحرانی بنرجی دولادو و مستر بیشتر شد وجود رابطه بلندمدت تایید می
 توان به صورت رابطه ی زیر نشان داد: منظور فرضیه مربوط به وجود یا عدم وجود رابطه بلندمدت را می

(13) 

 

 
 

 
 آزمون وجود یا عدم وجود رابطه بلندمدت را انجام داد که به صورت زیر خواهد بود: توانبنابراین می

∑ 𝛽𝑖̂−1
𝑝
𝑖=1

∑ 𝛿𝛽𝑖̂
𝑝
𝑖=1

 =
0.5432−1

0.08412
= −5/4303 

با توجه به نتیجه بدست امده چون مقدار قدر مطلق عدد بدست آمده از مقدار بحرانی بنرجی و دولادو بیشتر 
 توان رابطه بلندمدت را بررسی کرد. برقرار است و می توان گفت رابطه بلندمدتاست پی می

5117/1 تبعیفرم   219/0  0843/1  311/0  

086/0  9003/4 نرمال بودن مدل  - - 

126/0  5005/2  117/0  4566/2 ناهمسانی واریانس  
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 بررسی نتایج بلندمدت
و تایید وجود رابطه بلندمدت بین متغیرها، نتایج  ARDLمدت مدل در این بخش بعد از بررسی دوره کوتاه

 شود.( ارائه می4بدست آمده از رابطه بلندمدت در جدول)
   

  (یافته های تحقیق) ی بلندمدتدر بازه ARDLنتایج برآورد روش  .(4جدول)
 احتمال  tآماره انحراف معیار ضریب متغیر

INCOMECAP 9795/0 3212/0 0498/3 005/0 

LITER 1945/0 1010/0 9274/1 065/0 

LIFEP 4876/1   6412/0 3201/2 031/0 

ICT 8899/1- 5634/0 3545/3 002/0 

صورت لگاریتمی است، ضرایب بدست آمده به صورت کشش به دلیل اینکه مدل ارائه شده تحقیق به 
 97/0دهد که کشش اشتغال زنان نسبت به درآمد سرانه مثبت و برابر نتایج حاصله نشان می خواهند بود.

درصد افزایش  97/0درصد افزایش در درآمد سرانه، مقدار اشتغال زنان  1است. این عدد بیان می کند که با 
های اقتصادی به دنبال تواند تاثیرات بسیاری را در بخشد سرانه در هر کشور مییابد. افزایش درآممی

کار به عنوان ترین عامل تولید نیز از این قاعده مستثنی نیست. بازارداشته باشد. نیروی انسانی به عنوان مهم
ابعاد اهمیت شاید هیچ  آید، به همین دلیل از منظربرابر بازارهای دیگر بشمار می یک بازار دارای اهمیت در

ای به اندازه اشتغال در سرنوشت امروز و فردای کشور موثر نباشد به همین دلیل نگرش درست در مسئله
ها دارد. در سطح توسعه، اشتغال با فقر، مهاجرت  گیریای در نوع جهتاین حیطه نقش بسیار تعیین کننده

 -حیط زیست تا سطح سرمایه اجتماعی و ثبات سیاسیهای آموزشی و حتی با بحران مروستایی و نابرابری
های انسانی، رابطه هم تنیدگی تمام عیار دارد. رابطه اشتغال با سطح انباشت سرمایهاجتماعی یک جامعه در

کیفیت اشتغال با جایگاه اقتصاد ملی در تغییر کار جهانی، پیوند تمام عیار اشتغال با توان رقابت، توان 
ای ی و پیوند اشتغال با عدالت اجتماعی و همچنین پیوند اشتغال با امنیت ملی مسئلهمقاومت اقتصاد مل

هنگامی که در یک جامعه میزان درآمد سرانه افزایش می یابد، است که درباره آن اتفاق نظر وجود دارد. 
مصرف کالاهای مختلف در جامعه را افزایش دهد که این خود زمینه  توانداین مسئله به طور مستقیم می

کند. زنان نیز به عنوان نیمی از جمعیت در این شرایط را برای افزایش جذب نیروی انسانی فراهم می
تواند زمینه را برای افزایش نرخ رشد اقتصادی توانند وارد بازار کار شوند. مشارکت اقتصادی زنان میمی

ای است که در های شغلی مناسب مسئلهرد. اهمیت ورود زنان به بازار کار و افزایش فرصتفراهم آو
های اخیر بارها و بارها به آن پرداخته شده است و حتی برخی از تحلیلگران معتقدند زمینه برای ارتقای سال

 کند.ها را فراهم مینرخ رشد اقتصادی آن
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است. این  19/0زنان نسبت به میزان باسوادی مثبت و برابر  دهد که کشش اشتغالنتایج حاصله نشان می
یابد. درصد افزایش می 19/0درصد افزایش در میزان با سوادی، مقدار اشتغال زنان  1کند که با عدد بیان می

گذاری روی ارتقای سطح تحصیلات زنان در جوامع در حال توسعه رشد تولید ناخالص داخلی را سرمایه
رسد، باید ها این موضوع کم اهمیت به نظر میهایی که در آندهد. کشورافزایش می 2/0سالانه حدود 

افزایش سطح تحصیلات، سطح کیفی و توجه داشته باشند که آموزش زنان به نفع اقتصاد کشور است. 
شتر دست هایی با درآمد بیشغلتر بهدهد. افراد با تحصیلات بالاوری نیروی کار را افزایش میمیزان بهره

های روزمره، سلامت و آموزش خانواده خود تر نیازدهد راحتها امکان میکنند، ضمن اینکه به آنپیدا می
در جهانی که مملو از جنگ و فقر، گرسنگی و بیماری است، آموزش و پرورش یک کلید  را تامین کنند.

در دنیا، در برخی مناطق امکان دیده است. هنوز طلایی برای بهبود و ارتقای سطح زندگی مناطق آسیب
رو است. افزایش تحصیلات و نرخ با تحصیل دختران و زنان در آموزش متوسطه و عالی با محدودیت روبه

ها در کشورها مطرح بوده است. چراکه گذاریها و سیاستترین برنامهسوادی همواره به عنوان یکی از مهم
تواند زمینه را برای رشد و توسعه اقتصادی ایجاد بالا می توان گفت وجود افراد با توانایی و تخصصمی

که وجود افراد با تخصص بالا زمینه لازم برای ایجاد اشتغال و کارآفرینی را هر نماید. این در حالی است 
تواند توان گفت وجود زنان با تحصیلات بالا و دارای تخصص بالا میبنابراین می کند.تر فراهم میچه راحت

 ها فراهم نماید. ها اثر گذار بوده و زمینه را برای بیشتر کردن زمینه شغلی برای آنزان اشتغال آندر می
دهد که کشش اشتغال زنان نسبت به میزان امید به زندگی مثبت و برابر همچنین نتایج حاصله نشان می

 48/1ی، مقدار اشتغال زنان درصد افزایش در میزان امید به زندگ 1کند که با است. این عدد بیان می 46/1
. امید به زندگی یکی از معیارهای اساسی تعیین سطح کیفیت زندگی در جوامع امروزی یابددرصد افزایش می

شود به طوری که هر چه طول عمر مردم کشوری بیشتر باشد، آن جامعه را پیشرفته تر محسوب می
سال  80است که متوسط سن مردم آن به بیش از دانند. بیشترین امید به زندگی مربوط به کشور ژاپن می
رسد و بعد از آن کشورهایی مثل سنگاپور، استرالیا و کانادا با تفاوت بسیار نزدیکی با هم قرار دارند و می

 40کمترین میزان امید به زندگی مربوط به کشورهایی مثل افغانستان و زیمبابوه با متوسط سن کمتر از 
دهند متوسط طول عمر برخی افراد در آن مربوط به صدها سال پیش نشان میسال است. اسناد تاریخی 

سال برای کشورهای  85سال بوده است حال آنکه در جوامع کنونی این عدد به بیش از  30زمان، کمتر از 
رود شخص از هنگام هایی است که انتظار میامید زندگی در بدو تولد، متوسط سالرسد. پس پیشرفته می

پذیرد. این شاخص های ژنتیکی فرد تأثیر می ندگی کند و به طور عمده از شرایط اجتماعی و ویژگیتولد ز
دهد که هر یک از افراد متعلق به یک نسل معین تا پایان زندگی به طور متوسط چند سال عمر نشان می

در کل کشور برای مردان و زنان به ترتیب برابر  1390خواهند کرد. شاخص امید زندگی در بدو در سال 
سال  2/74و  7/71سال بود که این ارقام برای مردان و زنان مناطق شهری به ترتیب برابر با  74و  5/71
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سال محاسبه شده بود. مقایسه این  2/73و  7/70و برای مردان و زنان مناطق روستایی به ترتیب برابر با 
سال به امید زندگی  1دهد در طی پنج سال به ترتیب نشان می 1395و  1394 هایارقام با ارقام سال

تواند موتور محرک انسان باشد سال به امید زندگی زنان افزوده شده است. امید به زندگی می 5/1مردان و 
ای از جمله سطح ای ندارد. عوامل گستردهو انسان بدون امید مرده متحرکی است که هیچ هدف و برنامه

سواد، شغل، درآمد، محل زندگی، نوع ارتباط با خویشاوندان، تغذیه، خدمات بهداشتی و درمانی و اعتقادات 
مذهبی برشاخص امید به زندگی در جوامع مختلف موثر است و ارتقای هرکدام از این معیارها نقش مستقیمی 

ای بیشتر باشد، صیلات جامعهبر افزایش سطح امید به زندگی خواهد داشت. به عنوان مثال هر چه سطح تح
میزان امید به زندگی افراد در آن جامعه نیز بیشتر خواهد شد. البته طول عمر بیشتر افراد به علت افزایش 
میزان تحصیلات نیست بلکه به این علت است که افراد با سطح تحصیلات بالاتر از میزان آگاهی بیشتری 

به طور کلی کنند. ها، و... تصمیم بهتری را اتخاذ میبیماری برخوردار هستند و هنگام مواجه با مشکلات،
شغلی که افراد به آن  فردی که سطح تحصیلات بالاتری دارد از کیفیت زندگی بهتری برخوردار است.

اشتغال دارند نقش اساسی در کم یا زیادتر شدن تعداد سال های زندگی انسان دارد به طوری که بعضی از 
و یا فرسایش فیزیکی بدن را به دنبال دارند. افرادی که به مشاغل سنگینی همچون مشاغل خطرزا بوده 

فعالیت در معادن و یا مشاغل مدیریتی که از استرس بالایی برخوردار است، اشتغال دارند از امید به زندگی 
درمانی تری برخوردار هستند. از آن جایی که قدرت اقتصادی بیشتر، آموزش و خدمات بهداشتی و پائین

توان عامل اقتصادی را یکی از عوامل مهم و تاثیرگذار بر میزان کند، میبهتری را برای افراد فراهم می
ی یابد، انگیزهامید به زندگی در جوامع کنونی دانست. پس هر میزان به امید به زندگی افراد افزایش می

توان افزایش میزان میزان امید به زندگی، می پس با افزایششود. ها برای کار و تلاش نیز بیشتر میآن
  اشتغال زنان را نیز مشاهده کرد.

است. این عدد بیان  -88/1برابر  ICTدهد که کشش اشتغال زنان نسبت به میزان نتایج حاصله نشان می
می یابد. زنان نیدرصد کاهش می 88/1مقدار اشتغال زنان ، ICTدرصد افزایش در میزان  1کند که با می

گیری از کنند. بهرهدهند و در پیشبرد و رسیدن به اهداف نقش موثری را ایفا میاز جامعه را تشکیل می
ICT تواند یک سطح مشخصی از های جدید میوجود سیستمتواند تاثیر منفی بر اشتغال داشته باشد. می

های رت که استفاده از تکنولوژیگویند، بدین صوبیکاری را به وجود آورد که به آن بیکاری تکنولوژیکی می
شود و در برداری از ساختارهای جدید تولیدی منجر به بیکار شدن بخشی از افراد شاغل میجدید و بهره

 منفی بر سطح اشتغال کشور داشته باشد.    تواند تاثیرنتیجه می
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 (ECM) 1بررسی الگوی تصحیح خطای مدل

باشد. مدل تصحیح می ECM، بررسی الگوی تحصیح خطا یا ARDLسومین قسمت در بررسی مدل 
 ECMهای متغیر وابسته بلندمدت را نشان دهد، یعنی خطا در تلاش است تا میزان برگشت عدم تعادل

 دهد.   را نشان می ECM( نتایج مربوط به 5دهد. جدول )مقدار تعدیل بلندمدت متغیر وابسته را نشان می
 

 (یافته های تحقیق)  ECMنتایج حاصل از تخمین الگوی .(5جدول)
 احتمال tآماره انحراف معیار ضریب متغیر

dINCOMECAP 4378/0 12581/0 4801/3 002/0 
dLITER 6714/0 24876/0 6993/2 015/0 

dLIFEP 3364/3 42572/0   8371/7 000/0 

dICT 3388/0- 14578/0 3241/2- 031/0 
ECM(-1) 5214/0- 09781/0 3214/5- 000/0 

DW= 6712/1  R2Bar = 0/6699 R2= 0/6814 

آید ضریب در مدل حاضر برابر طور که از نتایج بر میهمانتر باشد و کم 1باید منفی و از  ECMضریب 
درصد از خطاهای موجود متغیر وابسته تعدیل و رفع  52/0است. این بدان معناست که در هر سال  -52/0
سال  92/1توان گفت به طور تقریبی تواند به تعادل بلندمدت خود باز گردد. همچنین میمی شود و مدلمی

 کشد تا این تعدیل به صورت کامل انجام پذیرد.  طول می
 

 2آزمون ثبات ساختاری

کند. آید، ساختار مدل مورد بررسی را تجزیه و تحلیل میطور که از نامش بر میآزمون ثبات ساختاری همان
شود. برای معنی دار این آزمون مجموع جملات اخلال و مجموع تجمعی جملات اخلال بررسی میدر 

بودن آزمون باید خط حاصل از مجموع جملات اخلال و مجموع تجمعی جملات اخلال بین مقادیر بحرانی 
ی خارج درصد مثبت و منفی قرار گیرد و از آن خارج نشود. اگر خطوط مورد نظر جملات از خطوط بحران 5

 ( مجموع جملات1شوند، در آن صورت مدل مورد بررسی از نظر ساختاری دارای ثبات نیست. نمودار )
 دهد. اخلال را نشان می

                                                 
1. ECM 
2. Structural Stability 
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 آزمون مجموع تجمعی جملات اخلال .(1نمودار)

 (یافته های تحقیق)

ی خطوط اخلال در محدودهخط حاصل از نمودار مجموع تجمعی جملات  1با توجه نتایج حاصله از نمودار 
توان گفت در شود. پس میدرصد مثبت و منفی جای گرفته و هیچ گونه خروجی از آن دیده نمی 5بحرانی 

مدل مورد بررسی شکست ساختاری قابل مشاهده نیست. بعد از تجزیه و تحلیل نتایج حاصل از نمودار 
جملات اخلال نیز انجام پذیرد. این آزمون مجموع مجذور تجمعی مجموع تجمعی جملات اخلال، باید 

 ( قابل مشاهده است. 2نمودار )مسئله در 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 آزمون مجموع مجذور تجمعی جملات اخلال .(2نمودار)

 (یافته های تحقیق)
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ی خط حاصل از نمودار مجموع مجذور تجمعی جملات اخلال در محدوده 2با توجه نتایج حاصله از نمودار 
توان پس میشود. مثبت و منفی جای گرفته و هیچ گونه خروجی از آن دیده نمی درصد 5خطوط بحرانی 

   گفت در مدل مورد بررسی شکست ساختاری قابل مشاهده نیست.
 

 گیری و ارائه پیشنهادبندی، نتیجهجمع
 ای جهانی و بدون مرز، به عرصههای اخیر، با وجههای است که به ویژه در دههاشتغال زن مسئله

انجام کارهای »پردازی فرهنگی و اجتماعی وارد شده است. افزایش روزافزون اشتغال زنان با مفهوم یهنظر
ای با جوانب متعدد در بسیاری از جوامع، آن را به پدیده« وقت، دارای مزد و بیرون از خانه توسط زنانتمام

ها(، تأثیرگذاری چندوجهی بر از جهت شرایط و چگونگی اشتغال زنان )ساعات کاری، دستمزدها و مهارت
های اجتماعی مرتبط مانند بیکاری مردان و تغییر بنیادین روابط اجتماعی زن و مرد نهاد خانواده و مؤلفه

اشتغال زنان از زوایای متفاوتی قابل پژوهش و بررسی است. منظور  مبدل ساخته است. بر این اساس، پدیده
ایرانی، بررسی عللی است که  ها و جامعهنان، برای خانوادهاز بررسی ضرورت یا عدم ضرورت اشتغال ز

روند. اگر اشتغال زنان در چارچوب مورد پذیرش یک جامعه در پی رفع های این پدیده به شمار میپشتوانه
نیازهای اساسی آن جامعه باشد؛ شاید این سؤال ایجاد شود که چرا در مورد ضرورت اشتغال مردان در یک 

آید و این امر، در هیچ زمانی تاکنون، به چالش کشیده نشده است؟ در پاسخ، ه میان نمیجامعه سخنی ب
های بیولوژیک و طبیعی زن توان با نگاهی به تاریخ بشر اذعان داشت که در تمامی طول تاریخ، ویژگیمی

 مرد به واسطه ها در خانواده و جامعه بوده است؛ یعنی زن وترین عامل در تفکیک جنسیتی نقشو مرد عمده
اند و این ها قرار گرفتههای متفاوتی از نقشتفاوت نقشی که در تولید نسل دارند، به طور طبیعی در جایگاه

تفکیک شامل نقش رسیدگی به تمامی امور داخلی منزل برای زن و نقش حمایت مالی و در واقع تأمین 
پردازان اجتماعیِ کلاسیک و معاصر، ز نظریهمعاش خانواده برای مرد بوده است و حتی در آرای بسیاری ا

آید که نسل به نسل، از این تفکیک نقش، برای بقا و استحکام نهاد خانواده امری ضروری به حساب می
ها در شکل گرفتن شود. البته تفکیک جنسیتی نقشطریق الگوپذیری از والدین به فرزندان نیز منتقل می

جوید. در کند و دختر به مادر تأسی می. پسر خود را با پدر همانند میشخصیت کودک نیز نقش قاطعی دارد
سازد، به سبب رقابت سوی دیگر؛ اشتغال زن، علاوه بر آنکه موقعیت عاطفی زن در خانواده را متزلزل می

درن انجامد. بر این اساس، اشتغال زن با تعریف مشغلی زن با شوهر، به ناهماهنگی و نابسامانی خانواده می
آن، که با یک ویژگی اساسی یعنی جدا شدن محل زندگی و کار زن همراه است، نوعی سرپیچی از قانون 

رود. به همین های زن و مرد در خانواده و جامعه به شمار میتفکیک نقش طبیعت و تغییر مسیر تاریخ درباره
ای اثبات ضرورت اشتغال زن از های مختلف اجتماعی، در راستای احقاق حقوق زن، برخاطر است که گروه

اند؛ اما تاکنون به ویژه در جوامع مذهبی و لحاظ فردی و اجتماعی در طول چندین دهه تلاش نموده
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شود و در پی این گرا، همچنان با تردید به اشتغال مطلق زنان )به ویژه زنان متاهل( نگریسته میخانواده
گیرد. در حقیقت، گسترش و ن نیز در اولویت امور قرار نمیتردید، ایجاد لوازم و رفع موانع اشتغال زنا

های معینی است؛ زیرا اشتغال زنان با متغیرهای دهی اشتغال زنان در جامعه نیازمند زیرساختسازمان
توان اذعان داشت اشتغال زنان بر تمامی ارکان اقتصادی و اجتماعی جامعه متفاوتی در ارتباط است و می

های اخیر به یکی از موضوعات مطابق تحقیقات انجام یافته کیفیت زندگی در دههباشد.  تواند مؤثرمی
های اخیر کند. سالمندان و محققان زیادی را به خود جلب میجذاب تبدیل شده است که توجه علاقه

تحقیقات اند و های کنونی جامعه را ارزیابی کیفیت زندگی دانستهترین چالشبرخی از محققان یکی از مهم
مختلفی در زمینه رابطه کیفیت زندگی با متغیرهای مختلف اقتصادی و اجتماعی انجام یافته اند. با افزایش 

میزان سواد، سلامت جسمی و روحی،  یابد، همچنیناشتغال زنان، کیفیت زندگی آن ها نیز افزایش می
های است و تلویحا مابین شاخصوضعیت اقتصادی و درآمد زنان بر کیفیت زندگی آنان تاثیرگذار بوده 

کیفیت زندگی و اشتغال زنان رابطه وجود دارد. امادر حد جستجوی محققان مطالعات معدودی به بررسی 
های انجام یافته عوامل اند. در اغلب پژوهشتاثیر شاخص کیفیت زندگی بر میزان مشارکت زنان پرداخته

یا به بررسی اثرات اشتغال زنان بر کیفیت زندگی آنان موثر بر اشتغال زنان مورد مطالعه قرار گرفته و 
تأثیر شاخص کیفیت زندگی بر میزان مشارکت مطالعه کوشید تا به بررسی  پرداخته اند. به همین دلیل این

بپردازد. نتایج نشان  ARDLبا استفاده از روش  1399تا  1369ی زمانی زنان در بازار کار در ایران در بازه
درصد افزایش در درآمد سرانه،  1است. به طوری که با  97/0ل زنان نسبت درآمد سرانه داد کشش اشتغا

است. به  19/0یابد. کشش اشتغال به میزان باسوادی مثبت و برابر درصد اشتغال زنان افزایش می 97/0
شتغال یابد. کشش ادرصد افزایش می 19/0درصد افزایش در میزان باسوادی، اشتغال زنان  1طوری که با 

درصد افزایش در امید به زندگی، اشتغال زنان  1زنان نسبت به امید به زندگی مثبت است. به طوری که با 
منفی ارزیابی شد. به طوری که با  ICTیابد کشش اشتغال زنان نسبت به میزان درصد افزایش می 48/1
لبته همان طور که اشاره شد یابد. ادرصد کاهش می 88/1، اشتغال زنان ICTدرصد افزایش در میزان  1

تاکنون تحقیق چندانی در مورد تاثیر کیفیت زندگی بر اشتغال زنان انجام نشده با این حال نتایج در تطابق 
با تحقیقاتی که تاثیر متغیرهای بکار رفته در مدل را بطور مجزا بر اشتغال زنان مورد بررسی قرار داده بودند، 

ج مطالعه حاضر در زمینه تاثیر درآمد سرانه مطابق نتایج مطالعات شوند. بدین ترتیب نتایمطرح می
( ، همچنین در زمینه تاثیر میزان باسوادی موافق نتایج 1395( و دیزجی و کتابفروش بدری)1398نامدار)

(، 2010( و پاستور و همکاران)1402زهی)(، هاشم1395(، دیزجی و کتابفروش بدری)1398مطالعات نامدار)
(،   بوده اما 1395دیزجی و کتابفروش بدری) اثیر امید به زندگی بر اشتغال موافق نتیجه مطالعهدر زمینه ت

( و بر خلاف نتایج 1398در مورد تاثیر فناوری اطلاعات و ارتباطات بر اشتغال موافق نتیجه مطالعه نامدار)
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چنین لازم به ذکر است باشند. هم( می1395( و دیزجی و کتابفروش بدری)1394مطالعه آرمن و همکاران)
زهی و نامدار اند و همانند مطالعه هاشممطالعات مذکور یا از نظر جمع آوری داده و اطلاعات متفاوت بوده
اند بطور مثال مطالعه دیزجی و بدری و از پرسشنامه استفاده شده و یا از لحاظ روش انجام کارمتفاوت بوده

اند ، اما مطالعه حاضر در ویی در کشورهای منتخب استفاده کردههای تابلنیز آرمن و همکاران از روش داده
باشد. های کمی نیز متفاوت از مطالعات مذکور میجامعه آماری ایران کار شده و روش تخمین داده

های کیفی کیفیت زندگی بوده و با لحاظ روش بکار رفته محدودیت تحقیق مربوط به دسترسی به مولفه
سال  30های کمی که اطلاعات آماری  برای دوره ؛ برای این منظور عمدتا مولفهدر تخمین مدل برآوردی

 قابل دسترسی بود، مورد استفاده قرار گرفتند.
 گردد: با توجه به نتایج حاصله تحقیق پیشنهادهای زیر ارائه می

افزایش  کیفیت زندگی ریزی در راستای توان پیشنهاد داد که با برنامهدر کل بر اساس نتایج بدست آمده می
های آموزشی و سلامت از طریق بالا بردن میزان باسوادی زنان و بهبود امید به زندگی توسط انجام هزینه

های مدرن از جمله ی افزایش اشتغال زنان را فراهم کرد. همچنین با بکارگیری فناوریو بهداشت، زمینه
ICT د کسب و کار زنان در فضای مجازی انجام داد. به ریزی مناسبی جهت بهبوها، برنامهاز سوی دولت

توان عبارت دیگر با لحاظ متغیرهای مورد مطالعه در رابطه با شاخص کیفیت زندگی و نتایج بدست آمده، می
 به موارد زیر توجه داشت:

ه باید سعی شود تا میزان درآمد سرانه در جامعه افزایش یابد تا شاهد افزایش اشتغال زنان بود. هر چ .1
ای داشته توان انتظار داشت که مقدار تولید یک کشور رشد قابل ملاحظهدرآمد سرانه افزایش یابد می

کنند نشات های تولیدی مختلف که ارائه خدمت میاست. این افزایش تولید از سوی موسسات و بنگاه
ته باشد و با این ها وجود داشگیرد. پس برای این کار سرمایه گذاری لازم نیز باید در این بخشمی

 گیری از نیروی کار و در نتیجه نیروی کار زنان بود. توان شاهد افزایش بهرهشرایط می
تلاش در جهت آموزش و افزایش میزان با سوادی نیز باید در دستور کار گیرد. وجود نیروی متخصص  .2

 شد. تر و کاراتر نماید و اشتغال زنان را نیز بهبود بختواند تولید را بهینهمی

وجود امید به زندگی نیز یکی از عوامل دیگر اثرگذار بر اشتغال زنان است. باید شرایطی فراهم شود تا  .3
میزان امید به زندگی در جامعه افزایش یابد و با بهره گیری از این مهم، شاهد افزایش میزان اشتغال 

 زنان نیز بود. 

توسط زنان را  ICTه آموزش و بکارگیری توان زمینهمچنین برای بهبود وضعیت اشتغال زنان، می .4
فراهم کرد چراکه مطابق تحقیقات انجام شده دسترسی به اینترنت و فناوری ارتباطات و اطلاعات با 

 بهبود کسب و کار و اشتغال زنان رابطه دارد.
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در  هایی کهشود تا در تحقیقات آتی از دیگر مؤلفهنیز به دیگر محققان پیشنهاد می در زمینه پژوهشی .5
اند؛ از قبیل شرایط محیطی و شاخص آلودگی محیط زیست، شرایط ارزیابی کیفیت زندگی  مطرح شده

های سلامت افراد جامعه اعم از سلامت روانی و جسمی، وهوایی، شاخص ترافیک، دیگر شاخصآب
کننده، هزینه زندگی، نسبت قیمت مسکن به خدمات بهداشتی، کیفیت آموزش، قدرت خرید مصرف

آمد افراد، امنیت و .... در یک کشور و نیز در کشورهای مختلف استفاده گردد. همچنین پیشنهاد در
ی کیفیت زندگی با متغیرهای مختلف اقتصادی، اجتماعی و شود تحقیقات بیشتری در مورد رابطهمی

های در زمینه های سیاستی نیازمند پژوهشریزینگری بهتر و برنامه...انجام گیرد، چرا که مسلما آینده
 مختلفی از علوم می باشد. 

 

 تعارض منافع 

  «نویسندگان هیچ گونه تعارض منافعی ندارند.»
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Investigating the effects of quality of life on women's employment 

in Iran 
     3Rostami Hamid  2Ketabforosh Badri Arash   1Monireh Dizaji 

 

Abstract 

The purpose of this study is to investigate the impact of the quality of life 

index on the participation rate of women in the labor market of Iran. This is 

despite the fact that in most of the researches, the factors affecting women's 

employment have been studied or the effects of women's employment on their 

quality of life have been investigated, and this issue is considered as an 

innovation of the present research. The investigated time period is from 1369 

to 1399, in which the vector self-explanation method with extended intervals 

(ARDL) was used. In this study, which is of analytical causal type, an attempt 

was made to investigate the effects of quality of life index factors such as per 

capita income, literacy rate, life expectancy, and information technology on 

employment. The results obtained from the research indicate that per capita 

income, literacy rate, and life expectancy have a positive and significant 

impact, while access to information and communication technology has a 

negative and significant impact on women's employment. In general, based 

on the results obtained, it can be said that by planning to increase the quality 

of life by increasing the literacy rate of women and improving life expectancy 

by spending on education and health, it is possible to provide the basis for 

increasing the employment of women. Also, with the use of modern 

technologies, including ICT, by governments, it is possible to plan properly 

to improve women's business in cyberspace. 

Key words: women's employment, quality of life, literacy rate, ARDL 

model. 
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